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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жоба «Теңіз портының мұнайын тасымалдаудың 

технологиялық процесін автоматтандыру» кафедраның тапсырмасымен 

жасалды. Жобаның негізгі мақсаттары тапсырма бойынша: - 4 және 5 мұнай 

причалдарының жүк айналымын жылына 5, 2 млн. т. дейін үлкейту; - 

причалдарды техникалық жабдықтау; - пирстарды причалдарымен жаңартудың 

техникалық шешімдерін жасау және пайдалану сенімділігін қамтамасыз ету. 

Техникалық жабдықтау замануи жүк жабдықтарын, өрт сөндіру, сумен 

қамтамасыз ету жүйелерін және май құю танкерлерін пайдалану болып 

табылады. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломный проект «Автоматизация технологического процесса 

транспортировки нефти морского порта» выполнен по заданию кафедры. 

Основной задачей проекта реконструкции, поставленной заданием, является: - 

увеличение грузооборота нефтепричалов № 4 и № 5 до 5, 2 млн. тонн 

нефтепродуктов в год; - техническое переоснащение причалов; - разработка 

технических решений реконструкции пирса с причалами и подъездной дорогой, 

обеспечивающих надежность их эксплуатации. Техническое переоснащение 

включает установку современного грузового оборудования, систем 

пожаротушения, водоснабжения и топливозаправки танкеров, электроснабжения 

причалов и оборудование системами КИП и автоматики. 

 

ANNOTATION 

 

The diploma project "Automation of the technological process of oil 

transportation of the seaport" was carried out on the instructions of the department. The 

main task of the reconstruction project set by the task is: - increase in cargo turnover 

of oil depots No. 4 and No. 5 to 5.2 million tons of petroleum products per year; - 

technical re-equipment of berths; - development of technical solutions for the 

reconstruction of the pier with berths and access road, ensuring the reliability of their 

operation. Technical re-equipment includes installation of modern cargo equipment, 

fire extinguishing systems, water supply and tanker refueling, power supply of berths 

and equipment with instrumentation and automation systems. 
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КІРІСПЕ 

 

Қазақстан INOGATE бағдарламасына алғашқы қатысушы елдердің бірі 

және осы бағдарлама шеңберінде көмірсутектердің негізгі өндірушісі болып 

табылады.  

Бұл мемлекет ресми түрде INOGATE бағдарламасына 1999 жылы 22 

шілдеде Киевтің INOGATE саммиті кезінде, Қазақстан Республикасы Премьер-

Министрінің орынбасары және ауыл шаруашылығы министрі Жәнібек 

Кәрібжанов негіздемелік келісімге қол қойған кезеңде қосылды. Негіздемелік 

келісім 2003 жылғы 16 мамырда күшіне енді. 

Қазақстан хром және қорғасын қорлары бойынша ТМД елдері арасында 

бірінші, мұнай, күміс, мыс, марганец, никель және фосфор шикізаты қорлары 

бойынша екінші, газ, көмір, алтын және қалайы қорлары бойынша үшінші 

орында. Республика күміс, хромит және мырыш өндіру бойынша – бірінші, 

мұнай, көмір, мыс, никель және фосфор шикізатын өндіру бойынша – екінші, ал 

алтын өндіру бойынша – үшінші орында.   

Мұнай өндіру Қазақстан Республикасы экономикасының негізі және елдің 

жалпы ұлттық өнімінің, мемлекеттік бюджетке түсетін түсімдердің және валюта 

қаражаты түсімдерінің едәуір бөлігін қамтамасыз ететін оның ең қарқынды 

дамып келе жатқан секторы болып табылады. 

Қазақстан мұнай мен газ конденсатының дәлелденген қорлары бойынша 

әлемде 12-орынды, сондай-ақ әлемдегі жетекші мұнай өндіруші елдер тізімінде 

23-орынды алады. 2001 жылы бұл елдегі мұнай өндіру деңгейі рекордтық 

көрсеткішке – 40 миллион тоннаға жетті. 2005 жылы өндіріс деңгейін 60 миллион 

тоннаға дейін, ал 2025 жылы 100 миллион тоннаға дейін арттыру жоспарлануда.  

1995 жылдан бастап Қазақстан Республикасы мұнай өндіру көлемін үнемі 

арттырып келеді. Жыл сайын жаңа кен орындары пайдалануға беріледі, сондай-

ақ мұнай өндірумен айналысатын компаниялар саны артып келеді. Болашақта 

теңіз қайраңында орналасқан мұнай қоры елдің мұнай-газ өнеркәсібінде 

маңызды рөл атқарады деп күтілуде.  

Үлкен қорлардың болуы алдағы жылдары мұнай өндіру көлемін едәуір 

арттыруға мүмкіндік береді.  

Қазақстандағы мұнайдың барлық негізгі қорлары Еуразия құрлығының дәл 

орталығында орналасқан, бұл оларды тұтастай алғанда ел үшін тиімді 

тасымалдаудың маңыздылығын көрсетеді. Осыған байланысты, мақсаты мұнай 

экспорты мен мұнайды ішкі нарыққа жеткізудің қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

болып табылатын мұнайды тасымалдау жүйесін одан әрі дамыту айрықша 

сипатқа ие болады. Осы мақсаттарға қол жеткізу мақсатында 1997 жылғы сәуірде 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің шешімі бойынша "ҚазТрансОйл" АҚ 

Ұлттық мұнай тасымалдау компаниясы жабық акционерлік қоғамы құрылды, 

оның басшылығымен Қазақстанның мұнай өнімдерін тасымалдауға арналған 

барлық қолданыстағы мұнай құбырлары және су құбырлары бар. Жаңа 

компанияның құрылуы мұнайды тасымалдау, экспорттау және импорттау, 

кәсіпорындардың басқару құрылымын оңтайландыру, инвестициялар тарту, 
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барлық магистральдық мұнай құбырлары үшін Бірыңғай тарифтік саясат жүргізу 

саласындағы Қазақстан Республикасының Экономикалық (ұлттық) мүдделерін 

сақтау қажеттілігімен негізделеді. Компания Қазақстанның барлық аумағында 

мұнай құбырлары жүйесінің операторы болып табылады. 

Қазақстан Республиканың аумағында орналасқан өндіру аудандарынан 

мұнайды Ресейдің мұнай құбыры жүйесіне жеткізуге мүмкіндік беретін 

айтарлықтай дамыған инфрақұрылымға ие, ол арқылы Қазақ мұнай өнімдері 

әлемдік нарықтарға одан әрі қайта экспортталуы мүмкін.   

Мұнайды Республикадан тыс жерлерге тасымалдау Ақтау қаласындағы 

Халықаралық теңіз порты арқылы да жүргізіледі. Бірнеше мұнай құю 

терминалдары мен заманауи порт жабдықтары күніне 60-70 мың баррель мұнай 

(жылына 3-3,5 миллион мұнай) жеткізуді қамтамасыз етеді. 

Қазақстанда құрылған "Қазақтеңізкөлікфлоты" ҰТКҚК компаниясында 

жалға алынған 10 танкер және "Астана" алғашқы Қазақстандық танкері бар, олар 

уақыт өте келе Каспий теңізі арқылы теңіз арқылы мұнайды тасымалдаудың 

50%-ын қамтамасыз етеді. 

Қазақстан Республикасында мұнай өндірудің көбеюіне және мұнай 

экспортының өсуіне байланысты мұнай тасымалдауды ұлғайту мәселесі өте 

өзекті болып табылады. "Қазақтеңізкөлікфлоты" ҰТКҚК жүк көтергіштігі 

ұлғайған танкер флотын пайдалануды жоспарлап отыр, бұл мұнай айлақтарының 

желілерін дамытуды және Ақтау портындағы операциялық акваториялардың 

тереңдігін арттыруды талап етеді. 

2002 жылғы 5 наурыздағы "Қазақтеңізкөлікфлоты" ҰТКҚК техникалық 

тапсырмасы "Ақтау теңіз сауда портының №4 және №5 айлақтарын кірме 

жолымен және түбін тереңдетумен қайта жаңарту" (АМТП РМК №4 және №5 

айлақтарын қайта жаңарту) жұмыс жобасын әзірлеуге негіз болды. 

Техникалық тапсырмамен қойылған қайта құру жұмыс жобасының негізгі 

міндеті: 

- №4 және №5 мұнай айлақтарының жүк айналымын жылына 5,2 млн. 

тоннаға дейін ұлғайту; 

- 12000 тонна дедвейтті танкерлерге қызмет көрсету үшін навигациялық 

жағдайлар жасау; 

- айлақтарды техникалық қайта жарақтандыру; 

- айлақтары мен кірме жолы бар пирстерді қайта құрудың техникалық 

шешімдерін әзірлеу, оларды пайдалану сенімділігін қамтамасыз ету. 

Техникалық қайта жарақтандыру заманауи жүк жабдықтарын, өрт сөндіру 

жүйелерін, танкерлерді сумен жабдықтау және жанармай құю жүйелерін, 

айлақтарды электрмен, сондай-ақ БӨЖ және автоматика жүйелерімен 

жабдықтауды қамтиды. 
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 1 Техникалық-технологиялық бөлім 

  

 1.1 Тарихи аспектілер 

 

"ҚазТрансОйл" ұлттық көлік компаниясы. 

1997 жылғы сәуірде Қазақстан Республикасы Үкіметінің шешімі бойынша 

"ҚазТрансОйл" ұлттық мұнай тасымалдау компаниясы жабық акционерлік 

қоғамы құрылды, оның басшылығымен Қазақстанның барлық қолданыстағы 

мұнай құбырлары, мұнай өнімдерін тасымалдауға арналған мұнай құбырлары 

және су құбырлары бар. Жаңа компанияның құрылуы мұнайды тасымалдау, 

экспорттау және импорттау, кәсіпорындардың басқару құрылымын 

оңтайландыру, инвестициялар тарту, барлық магистральдық мұнай құбырлары 

үшін Бірыңғай тарифтік саясат жүргізу саласындағы Қазақстан 

Республикасының Экономикалық (ұлттық) мүдделерін сақтау қажеттілігімен 

негізделеді. Компания Қазақстанның барлық аумағында мұнай құбырлары 

жүйесінің операторы болып табылады.  

"ҚазТрансОйл" компаниясы ұзындығы 6 400 км-ден астам магистральдық 

мұнай құбырларын және Қазақстанның сегіз өңірінің аумағы арқылы өтетін 

ұзындығы 140 км-ден астам су құбырларын басқарады. Компанияның 

құрылымына 39 сорғы станциясы да кіреді. Резервуарлық парктің мұнай 

қоймаларының жалпы сыйымдылығы 1 200 мың м3 құрайды. Компания мұнай 

өнімдерін құюға арналған теміржол эстакадаларының жұмысын басқарады. 

Теміржол цистерналарына арналған құю эстакадаларына арналған контейнерлік 

терминалдың жалпы өңдеу қабілеті жылына 5 миллион тоннаға жетеді. Ақтау 

қаласындағы теңіз порты қайта жаңартылып, кеңейтілгеннен кейін теңіз 

терминалдарынан тиелетін шикі мұнай көлемі жылына 2 миллион тоннаға жетті, 

бұл ретте мұнай құю айлақтарының жобалық қуаты жылына 6 миллион тонна 

мұнайды құрайды. Компания шикі мұнайды Қазақстанның мұнай өңдеу 

зауыттарына тасымалдауды жүзеге асырады, сондай-ақ мұнайды ТМД елдеріне 

және шетелге экспорттаумен айналысады.  

 

 

 1.2.2 Ауданның және құрылыс алаңының қысқаша сипаттамасы 

 

1995 жылдан бастап Қазақстан Республикасы Мұнай өндіру көлемін үнемі 

арттырып келеді. 2001 жылы өндірістің рекордтық деңгейіне қол жеткізілді, ол 

39962,4 мың тонна сұйық көмірсутектерді құрады. 2002 жылы бұл деңгей 45 

миллион тоннаны құрады. 

Болашақта теңіз қайраңында орналасқан мұнай қоры елдің мұнай-газ 

өнеркәсібінде маңызды рөл атқарады деп күтілуде. Каспий теңізінің қазақ 

бөлігінің теңіз қайраңындағы өнеркәсіптік қорлардың көлемі алдын ала шамамен 

13 миллиард тонна мұнайға (100 миллиард баррель мұнай) бағаланады. Каспий 

теңізінің солтүстік бөлігіндегі Қашаған кен орнының болжамды қоры 2,7 
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миллиард тоннаға (20 миллиард баррель) бағаланады. Қазіргі уақытта болжамды 

қорларды қайта бағалау жүргізілуде.  

Үлкен қорлардың болуы алдағы жылдары мұнай өндіру көлемін едәуір 

арттыруға мүмкіндік береді. Алдын ала бағалауларға сәйкес, мұнай мен газ 

конденсатын өндіру деңгейі 2014 жылға қарай жылына 80 миллион тоннадан 

(күніне 1,6 миллион баррель), ал 2020 жылға қарай 100 миллион тоннаға 

(тәулігіне 2,0 миллион баррель) жетеді.  

"Ақтау теңіз сауда порты" РМК Ақтау қаласынан 5-7 км қашықтықта 

орналасқан және оның өңірлік ауданына кіреді. Портқа тікелей іргелес тұрған 

аймақ жоқ. Солтүстік-батыс және оңтүстік-батыс жағынан "АМТП" Каспий 

теңізінің акваториясымен шектеледі. 

"Ақтау теңіз сауда порты" РМК – Қазақстан Республикасындағы жалғыз 

халықаралық сауда порты. "АМТП" РМК 1963 жылдың қазан айында құрылды 

және осы уақыт ішінде әр түрлі жақсарту және кеңейту бағдарламаларына 

ұшырады. 

Құрылыс алаңы теңіз портының аумағында, Ақтау қаласынан оңтүстікке 

қарай 5.5 км жерде, Каспий теңізінің шығыс жағалауында (Маңғышлақ кенті) 

орналасқан. Бұл учаске жер асты және жер үсті коммуникацияларының едәуір 

саны бар салынған аумақ болып табылады. 

Учаскенің рельефі тегіс, теңізге қарай жалпы көлбеу. Бетінің белгілері -

273.76; - 277.40 шегінде болады. Жауын-шашын 200 мм-ден аз түседі. Жер асты 

сулары 0.9 м тереңдікте ашылады. Ауданның сейсмикалығы 6 баллдан аз. 

Координаттар мен биіктік жүйелері шартты болып табылады. Геологиялық 

құрылымға жер бетінен төрттік шөгінділермен, әртүрлі ірі құмдармен және 

үйінді топырақпен жабылған мергель қабаттары бар мергель сазымен ұсынылған 

шөгінділер қатысады. 

Алаңның солтүстік-батысында сорғы және екі су ыдысы бар. Батыста –

Каспий теңізі және айлақ. Оңтүстік-шығыс жағынан, автожол мен құрылыс 

алаңы арасында инженерлік коммуникациялар желілері өтеді: кәріз, электр 

желісінің трассалары, жылу трассасы, байланыс. Солтүстік-батыстан оңтүстік - 

шығысқа қарай-мұнай құбыры, мазут құбыры. Су құбыры-солтүстік-батыстан 

оңтүстік-шығысқа қарай. Алаңның шығысында ЖЖМ қоймасы орналасқан, оған 

асфальтбетон жабыны бар автожол жақындайды. 

Климаты – күрт континенталды, жазы ыстық, ұзақ, кейбір жылдары 

температура +40°C дейін көтеріледі. 

Қысы – қатты желмен аз қарлы, ең суық қыста температура минус 34°C 

дейін төмендейді. Жауын-шашынның орташа мөлшері 177 мм-ден аспайды. 

Жауын-шашынның жыл мезгілдеріне бөлінуінде олардың көктемгі максимумы 

айқын көрінеді. 

Жылдың суық мезгілінде шығыс және оңтүстік-шығыс румб желдері 

басым болады (2,5-7,1 м/с), ал жылы мезгілде солтүстік және солтүстік-батыс 

бағыттары (2,5-7,0 м/с). 
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1.2.3 Өндірістік бағдарлама 

 

1. Мұнай мен мұнай өнімдерін құю бойынша жылдық өткізу қабілеті 5,0-

5,2 млн. т.;  

2. Сағатына 60 м3 өткізу қабілеті бар ауыз сумен бункерлеу;  

3. Өткізу қабілеті 200 м3/сағ дизель отынымен бункерлеу; 

4. Дизель майларымен бункерлеу;  

5. Өткізу қабілеті сағатына 1600 м3 балласты суларды қабылдау; 

6. Кемелерден шаруашылық-фекальды және жер асты суларын қабылдау, 

сондай-ақ тиелетін танктерден газ бұру көзделген;  

7. Салмағы 3 тоннадан аспайтын материалдық-техникалық жабдықтау 

заттарын кемелерге тиеу көзделген. 

 

 

 1.2.4 Жұмыс режимі 

 

08.11.02 ж. №2923/11 "Қазақтеңізкөлікфлоты" хатына сәйкес және "Теңіз 

порттарын технологиялық жобалау жөніндегі нұсқаулық" РД 31.3.01.01-93 

талаптарын ескере отырып, №4 және №5 мұнай құю айлақтарының жұмыс 

режимі келесідей:  

- ауысымдағы сағат саны – 12 сағат; 

- тәулігіне ауысым саны – 2 ауысым (тәулік бойы); 

- метеожағдайлар бойынша жұмыс істемейтін тәуліктер саны – 40 тәулік; 

- жылына жұмыс күні – 325 күн; 

мереке күндері порт жабылмайды. 

 

 

 1.2.5 Өндірістік персоналдың саны 

 

Қызмет көрсетуші персоналды "Үлгілік құрылым" бойынша және "Мұнай 

өнімдерімен қамтамасыз ету жөніндегі кәсіпорындарды технологиялық жобалау 

нормалары" (мұнай базасы) ЖҰӨ 5-95 сәйкес жұмыстың неғұрлым прогрессивті 

тәсілдерін ескере отырып іріктеу және 1.1-кестеде келтірілген. 

 

1.1 Кесте – Мұнай өнімдерімен қамтамасыз ету жөніндегі 

кәсіпорындарды технологиялық жобалау нормалары 

Жұмысшылар кәсібі  Ауысымда 

жұмыс 

істейтіндердің 

саны, адам 

Өндірістік 

процестер тобы   

Ескерту  

1. Аға оператор, V разряд  1  1-в   

2. Оператор, IV разряд  1  1-в   

3. Өндірістік 

жұмысшылар, III разряд  

2  1-6    
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1.1 - Кестенің жалғасы 

Жұмысшылар кәсібі  Ауысымда жұмыс 

істейтіндердің саны, 

адам 

Өндірістік процестер 

тобы   

Ескерту  

4. Механик   1-в  Порт штатында 

 
 

5. Механик-электрик   1-6  

6. Механик КИП   1-6  

7. Өрт сөндіруші     

 

 

 1.2.6 Өндіріс технологиясы бойынша шешімдерді жайластыру-

негіздеу 

 

Қайта тиеу кешені (ӨК) - №4 және №5 айлақтары бар мұнай құю пирстері 

мынадай технологиялық функцияларды орындайды: 

- мұнай және мұнай өнімдерін құю; 

- танкерлерді отынмен, маймен және тұщы сумен бункерлеу; 

- танкерлерден балласты, ляльді және мұнаймен және мұнай өнімдерімен 

ластанған басқа да суларды қабылдау; 

- жүк жұмыстарымен түрлі көмекші операциялар. 

ДК-де мұнай және мұнай өнімдерімен операцияларды жүзеге асыру үшін 

мынадай жүйелер мен жайластыру көзделеді. 

Жүк құбырлары жүйесі: 

• мұнайға арналған 4 Dу300 құбыры СР-250 маркалы 6 стендермен, 

"ҚазТранОйл" АҚ үш құбырымен, "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС бір 

құбырымен жабдықталған;   

• мазутқа арналған 2 Dу400 құбыры СР-250 маркалы 4 тендермен 

жабдықталған, "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС бір құбыры, "МАЭК" 

РМК бір құбыры;  

• дизель отынына арналған 1 Dу200 құбыры СР-250 маркалы 2 

стендермен және СН-150Р 2 стендермен, "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС 

жабдықталған.  

Кемелерден қабылдауға арналған құбырлар жүйесі:  

• 1 балласты суларға арналған Dу300 құбыры, СР-250 маркалы 2 

стендермен жабдықталған, "ҚазТранОйл" АҚ;  

• 1 Dу200 фекальды суларға арналған құбыр; 

• құрамында мұнай бар суларға арналған 1 D150 құбыры; 

• газды бұруға арналған 1 D150 құбыры. 

Бункерлік құбырлар жүйесі және тарату құрылғылары:  

• дизель отынына арналған 1 Dy200 құбыры СН-150Р маркалы 2 

стендермен және СР-250 маркалы 2 стендермен жабдықталған; 

• тұщы суға арналған 1 Dу100 құбыры СН-150Р маркалы 2 тендермен 

жабдықталған. 

Бекіту арматурасы: 

• ҚК 13003 типті сына ысырмалар; 



 

14 

 

• шарлы крандар;  

• UK 44025-300 типті кері крандар.  

Бақылау-өлшеу аспаптары:  

• қысым датчиктері; 

• температура датчиктері және т. б.  

Технологиялық процесті автоматтандырылған басқару жүйесі 

құбырлардың иелерінде жобаланған:  

• "ҚазТрансОйл" АҚ – қолмен; 

• "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС – қолмен; 

• "МАЭК" РМК – қолмен. 

Танкермен және өзара әрекеттесетін жағалау объектілерімен телефон 

байланысын орнату: 

• әкімшілік ғимараттың АТС телефон желісі; 

• байланыс желісі; 

• транкинг байланысы. 

Төгілген жүктерді және мұнаймен ластанған суларды жинауға және жоюға 

арналған құрылғы – технологиялық алаңдарда төгілген мұнай шлангтан 

щеткамен және су ағынымен тазаланады және өндірістік-нөсер кәрізінің 

құдығына құйылады. Мұнаймен ластанған су – тазарту порт қызметтерімен 

жүзеге асырылады.  

Арқандап байлау операцияларына арналған құрылғы арқандап байлау 

тұғырлары көзделген, айлақтарда материалдық-техникалық жабдықтау заттарын 

кемелерге беру үшін 3т г/п 2 консольді кран, 8м жебенің ұшып шығуы көзделген. 

Өрт сөндіру құрылғысы – автоматты су көбік өрт сөндіру жүйесі 

жобаланған. 

Статикалық электр қуатын кетіруге арналған құрылғы жерге тұйықталған. 

Жүйелер мен құрылғыларды құрастыру мұнай жүктерін құю, сондай-ақ 

балласты суларды қабылдау және танкерді жабдықтау жөніндегі барлық көлік 

операциялары оны ауыстырусыз жүзеге асырылатындығын ескере отырып 

орындалды. 

Жүк, бункерлеу және балласт құбырлары жүйесі 5-95 ЖҰӨ талаптарына 

сәйкес олардың сапасы сақталған кезде мұнай жүктерін бөлек құюды ескере 

отырып, айлақтар мен құбырлардың өзара алмастырылуын қамтамасыз етеді. 

Негізгі біріктірілген операциялар: балласт суын төгу, мұнай құю, мазут 

құю. 

Пирсте құбырларды жер үсті төсеу СН 527-80 сәйкес биіктігі бойынша бір 

қатарда орындалды. 

Жағалау және кеме құбырларын қосу үшін құю кемелерін өңдеу жүйелері 

(стендерлер) қолданылды. 

 

 

 1.2.7 Пирстің өткізу қабілеттілігін есептеу 

 

Құю кезінде 12000т, 7000т, 5000т дедвейт танкердің тұрақ уақыты. 
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РДЗ 39-қосымшасы бойынша 1.3-01.01-93 II бөлім (1) құю 

құрылғыларының өнімділігі – 2000т/сағ. Тапсырыс берушінің тапсырмасы 

бойынша өнімділігі Q=1600т/сағ Dy250 стендері қабылданды. 

Айлақтардың жұмыс режимі – тәулік бойы, жылдың жұмыс күндерінің 

саны: 

 - №4-325 айлақ үшін;  

 - №5-317 айлақ үшін. 

Танкерді өңдеумен айналысу уақыты жүк жұмыстарының уақытының, 

балластты төгу уақытының және басқа өндірістік тұрақтардың уақытының 

қосындысы ретінде анықталады. 

∑Т=Т1+Т2+Т3, 

Дедвейт танкерлері үшін жүк жұмыстарының уақыты:  

12000 т          12000/1376=8,75 с. 

 

7000 т  7000/1376=5,1 с. 

 

5000 т  5000/1376=3,6 с. 

Балластты ағызу құюмен біріктірілген, Т2=0.  

Өндірістік тұрақ уақыты: 

 Т3 = көктем-жаз кезеңінде 5,5 сағ; 

 Т3 = күзгі-қысқы кезеңде 7,5 сағат. 

Содан кейін танкердің айлақта тұру уақыты:  

көктем-жаз кезеңінде 

- дедвейт 12000т  -Т=5,5+8,8=14,3 сағ (0,60 күн); 

- дедвейт 7000т  -Т=5,5+5,1 = 10,6 сағ (0,44 күн); 

- дедвейт 5000т  -Т=5,5+3,6=9,1 сағ (0,38 күн). 

күзгі-қысқы кезеңде 

- дедвейт 12000т  -Т=7.5+8.8=16,3 сағ (0,68 күн); 

- дедвейт 7000т  -Т=7,5+5.1 = 12,6 сағ (0,53 күн); 

- дедвейт 5000т  -Т=7,5+3.6=11,1 сағ (0,46 күн). 

Дедвейт танкерлері үшін орташа жылдық тұрақ уақыты: 

- дедвейт 12000т   Т=(0,60+0,68):2=0,64 күн; 

- (тәулігіне танкерлердің ықтимал саны 1: 0,64=1,56) 

- дедвейт 7000т   Т=(0,44+0,53):2=0,49 тәулік; 

- (тәулігіне танкерлердің ықтимал саны 1: 0,49=2,04) 

- дедвейт 5000т   Т=(0,38+0,46):2=0,42 тәулік; 

- (тәулігіне танкерлердің ықтимал саны 1: 0,42=2,38) 

Техникалық тапсырмаға сәйкес пирстің талап етілетін жылдық қуаты-

жылына 5200000 т. 

Бір айлақтың қажетті тәуліктік қуаты 5200000/(325+317)= тәулігіне 8100т. 

Тәулігіне пирстерге құйылатын танкерлердің қажетті саны: 

- дедвейт 12000 т  к=8100/12000=0,675, немесе 

- дедвейт 7000 т   к=8100/7000=1,16, немесе 

- дедвейт 5000 т   к=8100/5000=1,62. 
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Осылайша, №4 және №5 айлақтардың әр айлаққа тәулігіне 8100 т немесе 

тәулігіне 16200 т (жылына 5,2 млн. т) екі айлақтың берілген өнімділігі маржамен 

қамтамасыз етіледі және қажет болған жағдайда ұлғайтылуы мүмкін. 

 

 

 1.2.8 Технологиялық құбырлар 

 

Құбырлардағы жұмыс қысымы 0,6 МПа дейін. 

Мұнай мен дизель отынына арналған құбырлар – Б тобына, III санатқа, 

мазут үшін – Б тобына, IV санатқа, балласты су мен ауа үшін – В тобына, IV 

санатқа СН 527-80 талаптарына сәйкес жатады. 

Құбырларды монтаждау ҚНжЕ 3.05.05-84 "Технологиялық жабдық және 

технологиялық құбырлар" талаптарына сәйкес жүргізілсін. 

Монтаждау аяқталғаннан кейін жүк және балласт құбырлары ҚНжЕ 

3.05.05-84, ҚНжЕ 111-42-80, ВСН 005-88 талаптарына сәйкес беріктігі мен 

герметикалығына гидравликалық сынауға жатады. 

Құбырлар жанбайтын тіректерге жерге төселген. 

Құбырлардың ішкі беттерін тазалау ВСН 011-88 "Қуысты тазалау және 

сынау" талаптарына сәйкес жүргізіледі. 

Құбырлардың коррозияға қарсы жабыны-ХВ-124 эмаль ГОСТ 10144-89 * 

жоғары ауа райына төзімділіктің екі қабатында және теңіз атмосферасында 

төзімді. 

Dу400 қалыңдығы мазутына арналған 2 жүк құбырын жылу оқшаулау. 60 

мм, бір балласты су құбыры Dy300 қалыңдығы. 40 және екі мұнай құбырлары 

dу500 қалыңдығы.40: ГОСТ 21880-94 * "М-125" металл торынан тігілген 

минералды жүнді төсеніштер. 

Жабын қабаты: жұқа табақты болат мырышталған қалыңдық. 0,5 мм ГОСТ 

14918-80*. 

 

 

 1.2.9 №4 және №5 айлақтарды жаңарту кезеңінде өткізілетін іс-

шаралар 
 

АМТП РМК №4 және №5 айлақтарын реконструкциялау кезінде жүк 

құбырларын бөлшектеу кезеңінде жүргізілетін табиғатты қорғау іс-шаралары. 

Бұл іс-шаралар мұнай мен мұнай өнімдерінің жерге төгілуін, жеңіл 

көмірсутектердің атмосфераға түсуін және жарылыс-өрт қаупін болдырмау 

мақсатында жүргізіледі. Бөлшектеу алдында мұнай мен мұнай өнімдері 

құбырлардан ағызылады, содан кейін АМ-10 маркалы жуу агрегатымен 

секциялық (фланецті қосылыстарға дейін) құбырлар, мұнай мен мұнай 

өнімдерінің қалдықтарын таңдап, жуу агрегатының цистернасына ағызылады. 

Содан кейін олар МЛ типті жуғыш ерітіндімен жуады, сонымен бірге 

құбырларды мұнай мен мұнай өнімдерінің қалдықтарынан тазартады және 

газсыздандырады. Жуғаннан кейін ерітінді жуу агрегатының цистернасына 
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қайтарылады. АМ-10 жуу агрегаты жұмыс басталар алдында сенімді жерге 

тұйықталуы тиіс. Пайдаланылған жуу ерітіндісі тазарту құрылыстарына 

жеткізіледі, мұнай мен мұнай өнімдерінің қалдықтары мұнай базасына 

жеткізіледі. 

АМ-10 жуу агрегатының техникалық сипаттамасы: 

 - Цистерналардың сыйымдылығы: 

 - Мұнай және мұнай өнімдері үшін – 2 м3; 

 - Жуу ерітіндісі үшін – 8 м3; 

 - Жалпы өлшемдері – 10000х2500х3000 мм; 

 - Агрегаттың толық салмағы – 24000кг; 

 - Монтаждау базасы – шасси авто. КрАЗ-65101. 

 - Өндіруші – "Машина жасау зауыты" АҚ Нальчик қ. 

 

 

 1.2.10 №4 және №5 айлақтарды пайдалану кезеңінде өткізілетін іс-

шаралар 

 

"АМТП РМК №4 және №5 айлақтарын реконструкциялау" жобасымен 

жоғары герметикалық мұнай құю жабдығы салынды: 

- маркалы стендерлер: СН 150р "Транснефтеавтоматика" ААҚ ЕАВ және 

СР-250 Камышин тәжірибелік зауыты;  

- Өскемен арматуралық зауытының сына ысырмалары, "А" герметикалығы 

сыныбы ГОСТ 9544-93;  

- "ГОСТ 9544-93" - дағы "Ауыр-промарматура" АҚ шарлы крандары 

Алексин қ., герметикалылық сыныбы;  

- "Фобус" жақ шар клапандары Рыбинск Қ., "А" герметикалық класы ГОСТ 

9544-93;  

- "Самараволгомаш" ЖШҚ қол жетегі бар шарлы крандар, "А" 

герметикалық класы ГОСТ 9544-93. 

Мұнай құю стендерлерінде буындардағы тығыздағыш манжеттерді 

ауыстыру қондырғыларды бөлшектемей жүргізіледі. 

Жалпы, №4 және№5 айлақтардың мұнай құю кешені отандық және 

ресейлік жабдықтармен жабдықталған, жобалау тапсырмасында айтылған, бұл 

пайдалану кезінде оң әсер етеді – қосалқы бөлшектер, жабдықты бөлшектемей 

тығыздағыш манжеттерді ауыстыру, дизайнның қарапайымдылығы және т.б. 

 

 

 1.2.11 Өртке қарсы іс-шаралар 

 

 31.21.54-92 "теңіз көлігі ғимараттарының, үй-жайлары мен 

құрылыстарының жарылыс және өрт қауіптілігі санаттары мен аймақтар класы 

көрсетілген тізбесі"РД талаптарына сәйкес: 

 - технологиялық алаңдар А санатына, в-1г класына, жарылыс қаупі бар 

қоспалар санатына және тобына жатады (МЕМСТ бойынша 12.1.011-78*2) - ПА-
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Т1 және ПА-ИЗ; 

 - технологиялық құбырлар, ысырмаларды басқару тораптары А санатына, 

В-1г класына, жарылыс қаупі бар қоспа - ПА-Т1 және ПА-ТЗ санатына және 

тобына жатады. 

 - №4 және №5 айлақтары бар мұнай құю пирстерінде ВСН12-87 сәйкес су-

өрт сөндірудің автоматты жүйесі жобаланған. 

 - ППБС-02-95 (РД 112-ҚР-004-95) "Р.К. мұнай өнімін қамтамасыз ету 

кәсіпорындарын пайдалану кезіндегі өрт қауіпсіздігі қағидалары" сәйкес келесі 

алғашқы өрт сөндіру құралдарын қабылдаймыз, олар бастапқы өрт сөндіру 

құралдары бар қалқандар айлақтардың әрбір технологиялық алаңында бір-бірден 

(4 алаң) және бастапқы өрт сөндіру құралдары бар бір қалқан орналастырылады 

көбікті өрт сөндіру станциясы бар оператор бөлмесінің сыртына 

орналастырылады: 

 - қалқан – 1x5=5 дана.; 

 - көмірқышқылды өрт сөндіргіш OУ-5 немесе OУ-8 – 2x5 =10 дана.; 

 - OPУ көбік сөндіргіші – 10-2х5=10 дана.; 

 - OP-5 немесе OP-10 ұнтақты өрт сөндіргіш – 2x5=10 дана.; 

 - сыйымдылығы 0,5м3 құм жәшігі және күрек – 1х5=5 дана.; 

- өлшемі кемінде 1,5x1,5м киіз немесе кошма – 1x5=5 дана. 

  
 

 1.2.13 "АМТП" РМК №4 және №5 айлақтарына мұнай және мұнай 

өнімдерін беретін технологиялық құбырлардың қазіргі жағдайы 

 

Технологиялық құбырлардың қазіргі жағдайы: 

1) "ҚазТрансОйл" АҚ мұнай базасынан 7 құбыр, оның ішінде: 

- мұнайға арналған 4 Ду 500 құбыры, олардың біреуі сөндірілген; 

- керосинге арналған 1 Ду 500 құбыры-сөндірілген; 

- баласт суына арналған 1 Ду 300 құбыры; 

- 1 Ду 500 бұғаттау құбыры-сөндірілген. 

Қазіргі уақытта жұмыс істейді: 

- 3 Құбыр Ду 500-мұнай; 

- балласт суына арналған 1 Ду 300 құбыры. 

"ҚазТрансОйл" АҚ-ның қалған құбырлары апатты жағдайда және 

сөндірілген. 

2) "Артис Оверсис С. А. Қазақстан" ЖШС мұнай базасынан үш құбыр, 

оның ішінде: 

 - мұнай үшін 1 құбыр Ду 500; 

 - мазутқа арналған 1 Ду 400 құбыры; 

 - дизель отынына арналған 1 Ду 200 құбыры. 

"Артис Оверсис С. А. Қазақстан" ЖШС барлық құбырлары жұмыс істейді.  

3) "МАЭК" РМК мұнай базасынан мазут үшін бір Ду 400 құбыры жұмыс 

істейді. 
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Құбыр тіректерінің астындағы іргетастар жартылай бұзылған. Тозған 

күйдегі құбырларды жылу оқшаулау. 

Коррозияға қарсы бояу жоқ. 

Бірыңғай дәліздегі "ҚазТрансОйл" АҚ құбырлары темір жол өткелінен 

мұнай құю пирстеріне дейін өтеді. 

  
 

1.2.14 Жобаланатын объектінің қысқаша сипаттамасы 

 

Құрамындағы технологиялық құбырлар: 

1. "Қазтрансойл" ЖАҚ 4 құбыр, оның ішінде: 

- мұнай үшін 3 Ду 500 құбыры; 

- балласт суына арналған 1 Ду 300 құбыры. 

2. "Артис Оверсис С. А. Қазақстан" ЖШС 3 Құбыр, оның ішінде: 

- мұнай үшін 1 құбыр Ду 500; 

- мазутқа арналған 1 Ду 400 құбыры; 

- дизель отынына арналған 1 Ду 200 құбыры. 

3. 1 "МАЭК" РМК мұнай базасынан мазутқа арналған Ду 400 құбыры 

"АМТП "РМК № 4 және № 5 айлақтарын қайта жаңарту" жұмыс жобасын 

жобалау шекарасынан технологиялық құбырлар трассасының айрығына дейін 

келісілген трасса бойынша бірыңғай дәлізде өтеді, бұдан әрі "ҚазТрансОйл" АҚ 

технологиялық құбырлары темір жолдар арқылы өткенге дейін өтеді, ал 

технологиялық құбырлар "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС және "МАЭК" 

РМК бірыңғай дәлізде "Артис Оверсис С.А. Қазақстан" ЖШС және 

"МАЭК"РМК мұнай базаларының шекарасына дейін өтеді. 

 

 

 1.2.15 Энергетикалық ресурстарға қажеттілік 

 

1.2  кесте – Энергетикалық ресурстарға қажеттілік 

 

Атауы  Өлшем 

бірлігі  

Саны  Ескерту  

Бу шығыны т/сағ 0,112  Мазут құбырының жұмысы 

кезінде  

Электр энергиясының 

жалпы жылдық 

қажеттілігі 

кВт 

сағ/жыл 

630528   
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 1.2.16 Бас жоспар бойынша негізгі көрсеткіштер 

 

1.3  кесте – Бас жоспар бойынша негізгі көрсеткіштер 

 

№  

р/с 

Атауы Өлшем бірлігі Саны Ескерту 

1 Учаскенің ауданы м² 24000  

2 Құрылыс алаңы м² 13965  

3 Автожолдарды жабу алаңы м² 2444  

4 Көгалдандыру алаңы м² 10  

5 Ашық жер аумағы м² 9633  

 

 

 1.3 Бас жоспар 

 

 1.3.1 Бастапқы деректер 

 

"АМТП РМК № 4 және № 5 айлақтарды мұнаймен және мұнай 

өнімдерімен қамтамасыз етуге арналған технологиялық құбырлар "Жұмыс 

жобасының" бас жоспары" бөлімі Маңғыстау облыстық Қазгииз геотехникалық 

орталығы 2003 жылғы маусымда орындаған жобалауға арналған техникалық 

тапсырма, өндірістік бөлімдердің тапсырмалары, топографиялық және 

инженерлік-геологиялық іздестіру материалдары негізінде әзірленді., архе. 

№1035.  

Бас жоспар қолданыстағы нормативтік құжаттарға сәйкес әзірленді: 

- ҚР ҚНжЕ 4.02-01-2001 – "Кәсіпорындардың, ғимараттар мен 

құрылыстардың құрылысына жобалау-сметалық құжаттаманы әзірлеу, келісу, 

бекіту тәртібі және құрамы туралы нұсқаулық"; 

- ҚНжЕ Б-89-80* "Өнеркәсіптік кәсіпорындардың бас жоспарлары"; 

- ҚР ҚНжЕ 2.02-05-2002 "Ғимараттар мен құрылыстардың өрт 

қауіпсіздігі"; 

- ҚНжЕ 2.11.03-93 "Мұнай және мұнай өнімдері қоймалары. Өртке қарсы 

нормалар"; 

- ҚНжЕ 3.03-09-2003 "Автомобиль жолдары"; 

- ҚНжЕ 2.05.07-91* "Өнеркәсіптік көлік". 

 

 

 1.3.2 Ауданның және құрылыс алаңының сипаттамасы 

 

Құрылыс алаңы теңіз портының аумағында, Ақтау қаласынан оңтүстікке 

қарай 5,5 км жерде, Каспий теңізінің шығыс жағалауында (Маңғышлақ кенті) 

орналасқан. Бұл учаске жер асты және жер үсті коммуникацияларының едәуір 

саны бар салынған аумақ болып табылады. 
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Учаскенің рельефі тегіс, теңізге қарай жалпы көлбеу. Беткі белгілер минус 

273.76; минус 277.40 шегінде болады. Жауын-шашын 200 мм-ден аз түседі. Жер 

асты сулары 0.9 м тереңдікте ашылады. ауданның сейсмикалығы 6 баллдан аз. 

Координаттар мен биіктік жүйелері шартты болып табылады. Геологиялық 

құрылымға жер бетінен төрттік шөгінділермен, әр түрлі құмдармен және үйінді 

фунтпен жабылған мергель қабаттары бар мергель сазымен ұсынылған 

шөгінділер қатысады. 

Алаңның солтүстік-батысында сорғы және екі су ыдысы бар. Батыста-

Каспий теңізі және айлақ. Оңтүстік-шығыс жағынан, автожол мен құрылыс 

алаңы арасында инженерлік коммуникациялар желілері өтеді: кәріз, электр 

желісінің трассалары, жылу трассасы, байланыс. Солтүстік-батыстан оңтүстік-

шығысқа қарай-мұнай құбыры, мазут құбыры. Су құбыры-солтүстік-батыстан 

оңтүстік-шығысқа қарай. Алаңның шығысында ЖЖМ қоймасы орналасқан, оған 

асфальтбетон жабыны бар автожол жақындайды. 

 

 

 1.3.3 Бас жоспар бойынша жоспарлау шешімдері 

 

Жобада "АМТП РМК №4 және №5 айлақтарын реконструкциялау" 

объектісінде әзірленген көбікті өрт сөндіру станциясы, кәріз сорғы станциясы 

бар операторлық ғимаратты жайластыру және "АМТП" РМК №4 және №5 

айлақтарын мұнаймен және мұнай өнімдерімен қамтамасыз ету үшін 

технологиялық құбырлар үшін тіректер салу көзделеді. 

 

 

 1.3.4 Рельефті ұйымдастыру 

 

Аумақтың тік орналасуы жобалық белгілер әдісімен шешілді. 

Автожолдардың жоспарлау белгілері және жобаланған ғимараттар мен 

құрылыстардың нөлдік белгілері бір-бірімен және қолданыстағы автожолдардың 

белгілерімен байланысты. 

Жоспарланған аумақтың жобалық беткейлері 5-7% аралығында. 

Алаңнан жер үсті атмосфералық ағындар жоспарланған аумақ бойынша 

құрылыс салудан бос учаскеге шығарылады. 

Жұмыс көлеміне технологиялық құбырлар трассасының астына жер 

бедерінің төмендетілген учаскелерін толтыру енгізілді. 

Үйінді ұйымдастыру үшін топырақ ойықтан қозғалады. Жетіспейтін 

топырақ карьерден әкелінеді, ол 50 км қашықтықта орналасқан. 

 

 

 1.4 Технологиялық құбырларды қайта құруды ұйымдастыру 

 

Құбырды төсеу және монтаждау жұмыстары қолданыстағы теңіз порты 

жағдайында жұмыстың барлық түрлеріне (кезеңдеріне) жүргізілуіне байланысты 
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мердігер жұмыс өндірісінің жобаларын (схемаларын) әзірлеп, оларды порт 

қызметтерімен келісуі керек. 

 

 

 1.4.1 Құрылыс-шаруашылық шарттары және құрылысты 

ұйымдастырудың жалпы қағидаттары 

 

Құрылыс алаңы Ақтау қаласынан 5,5 шақырым жерде орналасқан. Ақтау 

портына асфальт төселген автожолдар жүргізілуде. Ең жақын теміржол вокзалы 

7 км жерде орналасқан. 

Портта теміржол тармақтары бар, олардың біреуі қайта құру кезеңінде 

АМТП-мен келісілгеннен кейін Құрылыс материалдары мен жабдықтарын 

қабылдау үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Портта электрмен жабдықтау, сумен жабдықтау және кәріз желілері бар. 

Порттан 6 км қашықтықта бетон және құрама темірбетон жеткізуді 

орындай алатын, өнімділігі тәулігіне 200 м3 бетон зауыты бар жұмыс істеп 

тұрған кәсіпорын (УПП ЖШС) орналасқан. 

Маңғыстау облысының аумағында құмды-қиыршық тасты топыраққа 

(ПГГ) және төгуге арналған тасқа қажеттілікті толық көлемде қанағаттандыруға 

мүмкіндік беретін карьерлер немесе жергілікті құрылыс материалдарының кен 

орындары бар. 

 

 

 1.5 Қайта құруды ұйымдастыру 

 

 1.5.1 Бас мердігердің уақытша базасы 

 

Бас мердігердің базасын тікелей порт аумағында құбыр төсеу ауданында 

(порт әкімшілігімен тиісті келісуден кейін) орналастыру неғұрлым ыңғайлы. 

Аумақтың кей жерлерінде сапалы топырақ себуді қажет ететін сулы-батпақты 

жерлер бар. База құрамында ұйымдастыруға болады: 

- металл конструкциялар мен арматураларды Дәнекерлеуге және кесуге, 

сондай-ақ қалыптарды жөндеуге арналған ашық алаңдар; материалдар мен 

бұйымдарды, электр және газбен дәнекерлеу жабдықтарын, қалыптарды және т. 

б. сақтауға арналған шатырлары бар алаңдар.; 

- жылжымалы вагондардағы өндірістік-қосалқы және әкімшілік Үй-

жайлар. 

 

 

 1.5.2 Жергілікті және әкелінетін материалдардың көлік схемасы 

 

Құрылыс ауданының көлік байланысын қолданыстағы темір және 

автомобиль жолдары бойынша жүзеге асыру көзделеді. Автокөлікпен тікелей 

құрылыс алаңына келесі материалдар жеткізілетін болады: 
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- Облыстың қолданыстағы автожолдары бойынша Токмак кен орнынан 

қиыршық-құмды топырақ; 

- бетон қоспасы - upp базасынан шамамен 6 км қашықтықта. 

Құрылысқа қалған материалдар мен жабдықтар теміржол арқылы 

жеткізіледі: 

- металл бұйымдары; 

- құрама темірбетон; 

- құбырлар және т. б. 

 

 

 1.5.3 Жұмыс жүргізудің жиынтық күнтізбелік кестесі 

 

Мердігер қайта құру кезінде жұмыстарды жүргізудің жиынтық күнтізбелік 

кестесін ұсынуы тиіс. 

 

 

 1.6 Сәулет-құрылыс шешімдері 

 

 1.6.1 Бастапқы деректер 

 

Сәулет-құрылыс шешімдері: 

- Жобалау тапсырмалары; 

- Технологиялық шешімдер; 

- Құрылыс саласындағы нормативтік құжаттардың талаптары. 

Құрылыс саласындағы нормативтік құжаттардың тізімі: 

- ҚР ҚНжЕ 2.04-01-2001 "Құрылыс климатологиясы"; 

- ҚНжЕ 2.01.07-85* "Жүктемелер мен әсерлер"; 

- ҚР ҚНжЕ 5.01.01 – 2002 "Ғимараттар мен құрылыстардың негіздері"; 

- ҚР ҚНжЕ 5.04-23-2002 "Болат құрылымдар"; 

- ҚНжЕ 2.03.01-84* "Бетон және темірбетон конструкциялары"; 

- ҚНжЕ 2.03.11-85 "Құрылыс конструкцияларын коррозиядан қорғау"; 

-ҚР ҚНжЕ 5.04.18-2002 "Металл конструкциялары. Жұмыстарды өндіру 

және қабылдау ережелері". 

 

 

 1.6.2 Ауданның және құрылыс алаңының қысқаша сипаттамасы 

 

Құрылыс ауданы – 1УГ (ҚР ҚНжЕ 2.04-01-2001 "Құрылыс 

климатологиясы"). 

I аудан үшін қар жүктемесінің нормативтік мәні-0,50 кПа (ҚНжЕ 2.01.07-

85* жүктемелер мен әсерлер). 

IV аудан үшін жел қысымының нормативтік мәні-0,48 кПа (ҚНжЕ 2.01.07-

85*. Жүктемелер мен әсерлер). 

Ең суық бес күндік температура-минус 17°С (ҚР ҚНжЕ 2.04-01-2001). 
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Құрылыс алаңының сейсмикалығы <6 балл. 

Құрылыс алаңы теңіз портының аумағында, Ақтау қаласынан оңтүстікке 

қарай 5,5 км жерде, Каспий теңізінің шығыс жағалауында (Маңғышлақ кенті) 

орналасқан. Бұл учаске жер асты және жер үсті коммуникацияларының едәуір 

саны бар салынған аумақ болып табылады. 

Учаскенің рельефі тегіс, теңізге қарай жалпы көлбеу. Беткі белгілер минус 

273.76; минус 277.40 шегінде болады. 

2003 жылы Маңғыстау Қазгииз геотехникалық орталығы орындаған "№4 

және №5 АМТП айлақтарына технологиялық құбырлар " объектісі бойынша 

кешенді инженерлік ізденістер туралы есепке сәйкес, Тапсырыс №1404, арх. 

№1035, Іргетастардың негізімен топырақтар қабылданды:-құм сұр, орташа 

мөлшерде, ылғалдан суға дейін, орташа тығыздықта қиыршық таспен 20% дейін, 

ірі құм қабаттарымен. 

Физикалық-механикалық сипаттамалары: р=1,86 г / см3; с=0°; Ø = 30°; 

Е=26 Мпа. 

Топырақтың маусымдық қатуының нормативтік тереңдігі -0.61 М. 

Жер асты сулары 0.9 м тереңдікте ашылды 

Топырақ пен жер асты сулары бетондар мен металдарға агрессияның 

жоғары деңгейіне ие. 

Зертханалық зерттеулерге сәйкес хлорид-сульфат-натрий-магний суының 

түрі. Тұзды сулар, минералдану 14.0 г/л.сульфат құрамындағы сульфаттар 

Портландцементтегі бетондарға әлсіз агрессивті және сульфатқа төзімді 

цементтердегі бетондарға агрессивті емес сулар. Хлоридтердің құрамы бойынша 

су мезгіл-мезгіл суланған кезде темірбетон конструкцияларына өте агрессивті. 

 

 

 1.6.3 Сындарлы шешімдер 

 

Жер үсті технологиялық құбырларға арналған тіректер монолитті 

темірбетоннан жасалған. Автомобиль жолдары арқылы құбыр өткелдерінің 

тіректері және тік жазықтықтағы компенсаторлар-болат прокат профильдерінен. 

Металл тіректерге арналған іргетастар-қадалар негізінде монолитті темірбетон 

грильден жасалған. Бекітілген тіректер-қадалар негізіндегі монолитті 

темірбетон. 1.011.1-10 сериясы бойынша ұзындығы 4 м 300x300 қимасы бар 

темірбетон қадалар. 1. 

Өтпелі көпірлер Болат профильдерден және өтпелі болаттан жасалған 

жабынмен орындалады. 

Металл конструкцияларды дайындау және монтаждау ҚР ҚНжЕ 5.04.18-

2002 "Металл конструкцияларына сәйкес жүргізілсін. Жұмыстарды өндіру және 

қабылдау ережелері". 
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 1.6.4 Құрылыс конструкцияларын, желілері мен құрылыстарын 

коррозиядан қорғау жөніндегі іс-шаралар 

 

Құбыр тіректерінің болат конструкциялары ГФ-021 ГОСТ 25129-82* 

топырақтың екі қабаты бойынша ПФ 115 ГОСТ 6465-76* эмальдың екі 

қабатымен жабылады. 

Металл тіректерге арналған тіректер мен іргетастар ГОСТ 22666-94 сәйкес 

сульфатқа төзімді портландцемент негізіндегі бетоннан жасалған, W6 маркасы 

су өткізбейтін. Топырақпен жанасатын бетон беттерін EP-56 (TU6) эмальмен 

бояңыз-10-1369-78) ЭП-55 лакпен праймер бойынша. Топырақпен жанасатын 

темірбетон конструкцияларының барлық сыртқы беттерін жарыққа төзімді СП-

734 лакпен жабыңыз. 

Қадаларды 5 мм тереңдікке дейін инден шайырларымен сіңдіріңіз. 

 

 

 1.7 Инженерлік жабдықтар, желілер және жүйелер 

 

 1.7.1 Жылумен жабдықтау 
 

"АМТП РМК № 4 және № 5 айлақтарды мұнаймен және мұнай өнімдерімен 

қамтамасыз етуге арналған технологиялық құбырлар" жұмыс жобасының 

"Жылумен жабдықтау" бөлімі жобалауға арналған техникалық тапсырма, 

технологиялық бөлімнің тапсырмасы, "МАЭК-Қазатомөнеркәсіп" техникалық 

шарты хаты 22.08.03 ж. №01-27-13/170 хаты негізінде әзірленді, онда Ду мазут 

құбырын 400 пароспутникпен жылыту көзделген. кәсіпорын желілерінен 100 бу 

құбыры. Бу параметрлері: 

- Ру = 13 кгс/см2;  

- Т = 300°С.  

Жылдың ең суық мезгілінде тасымалдау кезінде мазуттың қажетті 

температурасын қамтамасыз ету үшін пароспутниктің шартты диаметрі 40 мм 

қабылданды.бу шығыны сағатына 0,112 тоннаны құрайды. Бу құбырын (бу 

спутнигін) төсеу технологиялық құбырлар трассасымен бірлесіп және Ду 400 

мазут құбырымен жалпы жылу оқшаулауда орындалды.  

Бу құбырын (бу спутнигін) бекіту Ду 400 мазут құбырының тіректерінде 

көзделген, тіректер арасында бу спутнигін бекіту 2.5 метр аралықпен Ду 400 

мазут құбырына табақ болаттан жасалған қысқыштармен, бұрылу 

бұрыштарында -1.5 метрмен орындалады.  

Бу спутнигінен конденсатты жинау жүргізілмейді, конденсат су 

тығыздағышы бар дренаждық құдыққа жіберіледі, онда ол 40 градус 

температураға дейін салқындатылады. Салқындағаннан кейін конденсат 

канализацияға ауырлық күшімен түседі.  

Коррозияға қарсы қорғаныс: бу құбырлары-қалыңдығы 0.2 мм ГФ-021 

топырағындағы екі қабаттағы май-битум ГОСТ 25129-82. 
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 1.7.2 Электротехникалық шешімдер  

 

"АМТП" РМК № 4 және № 5 айлақтарды мұнаймен және мұнай 

өнімдерімен қамтамасыз етуге арналған технологиялық құбырлар" жұмыс 

жобасының осы бөлімі "АРТИС ОВЕРСИС С.А. Қазақстан" ЖШС-нің мазут 

құбырын электрмен жабдықтауға және электрмен жылытуға берген 15.08.2003 

ж. №311 жобалауға арналған тапсырмасы, техникалық шарттары негізінде және 

мынадай қолданыстағы нормалар мен ережелерге сәйкес орындалды: 

- ҚР ҚНжЕ 1-02-01-2001 "Кәсіпорындардың, ғимараттар мен 

құрылыстардың құрылысына жобалау-сметалық құжаттаманы әзірлеу, келісу, 

бекіту тәртібі және құрамы туралы нұсқаулық"; 

- ПУЭ – 2000 "Электр қондырғыларын орнату ережелері"; 

- РД 34.21.122-87 "Ғимараттар мен құрылыстарды найзағайдан қорғауды 

орнату жөніндегі нұсқаулық"; 

- ҚНжЕ 2.11.03-93 " Мұнай және мұнай өнімдері қоймалары. Өртке қарсы 

нормалар". 

Жұмыс жобасының осы бөлімінің көлеміне келесі бөлімдер кіреді: 

- Электрмен жабдықтау; 

- Мазут құбырын электр жылыту; 

- Нөлдеу; 

- Найзағайдан қорғау; 

- Статикалық электр тогынан қорғау; 

- Төтенше жағдайлардың алдын алу жөніндегі инженерлік-техникалық іс-

шаралар. 

 Электрмен жабдықтау 

Электрмен жабдықтау "Артис Оверсис С. А. Қазақстан" ЖШС мұнай 

базасының аумағындағы № 1,2 сорғы ғимаратында орналасқан АЗ720, Ін=250А 

РУ-0,4 кВ автоматынан орындалды. 

Мазут құбырының трассасы бойынша бүйір қабырғасында кш4х400 типті 

кабельдік шкафтар орнатылды, олардың қорғалу дәрежесі IR54 Автоматты 

ажыратқыштары бар жәшіктер орнатылды. 

Электрмен жабдықтау жердің жоспарлау белгісінен 0,7 м тереңдікте 

траншеяға салынған ВБбШв маркалы мыс өткізгіштері бар кабельдермен 

орындалды. 

Мазут құбырын электр жылыту 

Ішкі электр желілері. 

Электр жылытудың тарату қораптарына дейінгі алаңішілік электр желілері 

жер деңгейінен 0,7 м тереңдікте траншеяға салынатын ВБбШв маркалы қуат 

кабельдерімен және КВБбШв маркалы бақылау кабельдерімен орындалады. 

Кабель желілері жер асты коммуникацияларымен қиылысқан кезде кабельдер 

асбест-цемент құбырларымен қорғалады. 

Электр жылытудың тарату қораптарына кабельді жеткізу газ 

құбырларында жүзеге асырылады. 
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Электр жылыту жабдықтары мен терминал қораптары жарылысқа қауіпсіз 

түрде қабылданады. 

Электр жылыту. 

Мазут құбырын электрмен жылыту құбырдың төменгі бөлігімен төселген 

60фсс2-СФ, 60 Вт/м маркалы өзін-өзі реттейтін жылыту кабелімен орындалады. 

Кабельді бекіту фольгоскотч көмегімен жүзеге асырылады. Кабельді ҚР 

Мемтехнадзоры жарылыс қаупі бар аймақтарда пайдалануға рұқсат берді. 

Нөлдеу 

Адамдарды электр тогының соғуынан қорғау үшін электр жабдықтарының 

барлық металл бөліктері кездейсоқ кернеуге ұшырауы мүмкін, олар тарату 

қалқандарының нөлдік шинасына қосылған қосымша қоректендіру 

кабельдерінің көмегімен нөлге тең. 

Найзағайдан қорғау 

Технологиялық құбырлар найзағайдың тікелей соққыларынан оларды 

"АМТП" №4 және №5 айлақтарының жобаланатын жерге қосу контурына және 

құбырлардың басындағы қолданыстағы сыртқы контурларға қосу арқылы 

қорғалады. 

Барлық қосылыстарды TX маркалы сызбалар бойынша дәнекерлеу арқылы 

40x4 Болат жолақпен орындаңыз. 

Статикалық электр тогынан қорғау 

Статикалық электр тогынан қорғау "химия, мұнай-химия және мұнай 

өңдеу өнеркәсібі өндірістеріндегі статикалық электр тогынан қорғау 

Ережелеріне"сәйкес жүзеге асырылады. 

Жерге қосу-статикалық электр тогынан болатын қауіпті жоюдың негізгі 

және жеткілікті әдісі. 

 

 

 1.8 Технологиялық процестерді автоматтандыру 

 

Мұнай өндірудің ұлғаюымен автоматика, телемеханика, байланыс 

құралдары және есептеу техникасы негізінде автоматтандырылған басқару 

жүйелерін кеңінен қолдану көзделеді. 

Автоматика – бұл адамды өндірістік процестерді бақылау және басқару 

функцияларын тікелей орындаудан босататын техникалық құралдар мен 

әдістердің жиынтығын қамтитын ғылым мен техниканың саласы. 

Автоматика басқару ғылымы мен кибернетиканың ажырамас бөлігі 

болып табылады. Кибернетика ақпаратты алу, беру, өңдеу және пайдалану 

негізінде әртүрлі сипаттағы объектілерді басқарудың жалпы принциптері мен 

заңдарын белгілейді. Кибернетика принциптері техникада, ғылымда және 

адамзат қоғамында қолданылады. 

Өндірістік процесті автоматтандыру деп автоматты емес процестерді 

автоматты процестерге айналдыру үшін автоматика әдістері мен құралдарын 

қолдану түсініледі. 
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Автоматтандырудың алдында өндірістік процестерді механикаландыру 

жүреді, нәтижесінде қол еңбегі машиналар мен механизмдермен ауыстырылады. 

Автоматиканы енгізу өндірісті күрделі қайта құруды қажет етеді, 

сондықтан кең мағынада автоматтандыру тек техникалық ғана емес, сонымен 

қатар ұйымдастырушылық және экономикалық мазмұнға ие. 

Автоматтандыру адамды босатып немесе түсіріп қана қоймайды, сонымен 

қатар өндірістің жұмысын адам өзінің тікелей қатысуымен қамтамасыз ете 

алмайтын жылдамдықпен, дәлдікпен, сенімділікпен және үнемділікпен 

қамтамасыз етеді. 

Автоматтандырудың жаңа кезеңіне көшу дайындалуда: АБЖ басқарудың 

автоматтандырылған жүйелерін құру. 

АБЖ деп жекелеген объектілер мен қондырғыларды автоматтандырудың 

жоғары деңгейіне, олардың жұмыс режимін автоматты реттеуге, объектілерден 

орталық пункттерге және кері қарай, сондай-ақ есептеу-басқарушыға ақпарат 

пен басқару командаларын автоматты түрде беру жүйесіне негізделген басқару 

мен қызмет көрсетудің орталықтандырылған нысандары бар құбыр көлігінің 

барынша тиімділігін қамтамасыз ететін ғылыми-техникалық және 

ұйымдастырушылық іс-шаралар кешені түсініледі кешені, ең аз пайдалану 

шығындарымен газ-мұнай құбырларының ең үнемді режимдерін анықтауға және 

автоматты түрде орнатуға мүмкіндік береді.. 

Диспетчерлік қызмет магистральдық мұнай құбырының бүкіл бойында - 

кәсіпшіліктен тұтынушыға дейін газ немесе мұнай тасымалдау режимін 

белгілейді және процесін бақылайды. Диспетчерлік қызметтің функцияларына 

газ берудің, жабдықты жөндеудің және т. б. жедел кестелерін жасау кіреді. 

Диспетчерлік қызметтің схемасы мен құрылымы газ-мұнай құбырының 

ұзындығы мен өнімділігіне байланысты. 

Диспетчерлік қызмет магистральдық құбырлардың технологиялық 

жабдықтарына жедел қызмет көрсету және қажетті жұмыс режимдерін белгілеу 

үшін қажетті ақпарат пен басқару командаларын қабылдауды және беруді 

қамтамасыз ететін п байланыс телемеханикасы жүйелерімен 

жарақтандырылады. 

 

 

 1.9 Негізгі ұғымдар мен анықтамалар 

 

 1.9.1 Автоматтандыру түрлері 

 

Автоматты құрылғылар орындайтын функцияларға байланысты 

автоматтандырудың келесі түрлері (формалары) ажыратылады: басқару, 

бақылау, дабыл беру, қорғау, құлыптау және реттеу. 

Басқару. Басқару (автоматты немесе жартылай автоматты) - бұл 

технологиялық процестің коды туралы ақпарат негізінде орындалатын 

әсерлердің жиынтығы. Басқарудың мақсаты-қажетті технологиялық режимді 

сақтау немесе оның параметрлерін жақсарту. 
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Автоматты басқару кезінде объектіге алдын-ала белгіленген бағдарлама 

бойынша немесе объектінің бақыланатын параметрлеріне байланысты жұмыс 

істейтін арнайы автоматты құрылғылар әсер етеді. Автоматты басқару кезінде 

барлық операциялар адамның қатысуынсыз жүзеге асырылады. 

Автоматты басқарудың қарапайым мысалы-бөлме температурасына 

байланысты электр пешін басқару. Температураны температура қалыптыдан 

төмен түскенде пешті қосатын және температура жоғарғы деңгейге жеткенде 

пешті өшіретін арнайы құрылғы басқарады. 

Жартылай автоматты басқару адамның (оператордың) қатысуын қамтиды, 

мысалы, арнайы басқару элементтерін (кілттер, түймелер) қолдана отырып, 

оператордың сорғыны іске қосуы және тоқтатуы. 

Егер басқару элементтері басқарылатын объектілерге жақын орналасса, 

онда мұндай жартылай автоматты басқару Жергілікті деп аталады. 

Қашықтан басқару пультімен команданы объектіден кез-келген 

қашықтықта беруге болады. Осылайша, басқару бір байланыс желісі арқылы 

басқарылатын объектіге қашықтыққа тек бір сигнал беруге мүмкіндік береді. 

Бірнеше сигналдарды едәуір қашықтыққа беру кезінде қашықтықтан беру әр 

сигнал үшін тәуелсіз байланыс желісін қолдану қажеттілігіне байланысты 

күрделене түседі.  

Бақылау. Айырмашылықтың физикалық сипатына байланысты 

бақыланатын параметрлер (температура, қысым, отын шығыны, энергия 

шығыны, айналым саны, ток күші және т.б.). Бақылау жергілікті және 

қашықтықтан болуы мүмкін. 

Жергілікті бақылау параметрдің күйін тікелей бақыланатын нүктеде 

бақылауға мүмкіндік береді. Мысалы, құбырға салынған сынап термометрі 

жергілікті температураны бақылауды қамтамасыз етеді. 

Қашықтан бақылау кезінде параметрлердің күйін бақыланатын нүктеден 

қашықтықта бақылауға болады. Бұл ретте, телебасқару жүйелеріндегідей, 

телемеханика құралдары да пайдаланылады. 

Дабыл. Автоматты дабыл - автоматты басқарудың бір түрі. Мақсаты 

бойынша дабылдың бірнеше түрі бар. 

Командалық дабыл типтік командалық сигналдарды (жіберу, тоқтату, 

дайын және т.б.) бір басқару бекетінен екіншісіне және кері жіберуге арналған. 

Позиция дабылы жұмысқа қосу немесе жеке механизмдерді тоқтату 

туралы, әртүрлі коммуникациялардағы құлыптау органдарының жағдайы 

туралы және т. б. туралы автоматты түрде хабарлауға қызмет етеді. 

Ескерту дабылы қызмет көрсетуші персоналға технологиялық процестің 

қалыпты барысының бұзылғаны туралы автоматты түрде хабарлайды. 

Авариялық дабыл технологиялық режимнің бұзылуы немесе 

параметрлердің жол берілмейтін ауытқуы салдарынан жабдықтың авариялық 

жай-күйі туралы персоналды автоматты түрде хабардар етуді қамтамасыз етеді. 

Дабыл жеңіл немесе дыбыстық болуы мүмкін. Әдетте позиция дабылы 

жарық, ал қалған барлық түрлері жарық пен дыбысты орындау үшін 

қабылданады. 



 

30 

 

Ескерту және апаттық дабылдың мысалы-агрегаттардың 

мойынтіректерінің температурасының жоғарылауы туралы жалпы қабылданған 

ескерту схемасы. Мойынтіректің температурасы рұқсат етілгеннен жоғары 

болған кезде "мойынтіректің температурасы жоғары" деген жазуы бар жарық 

тақтасында сигнал шамы жанады және ескерту дабылы шырылдайды.  

Егер тиісті шаралар қабылданбаса және температура көтеріле берсе, 

құрылғы автоматты түрде өшеді. Бұл жағдайда авариялық дыбыстық сигнал 

(сирена) беріледі және "мойынтірек температурасынан қорғау"Жарық 

тақтасындағы шам жанады. 

Қорғау. Автоматты қорғаныс-автоматты басқарудың бір түрі-

технологиялық режимдер бұзылған кезде оларды өшіріп, қондырғылар мен 

қондырғыларды апаттан қорғауды қамтамасыз етеді. 

Автоматты қорғаныс құрылғыларына, мысалы, айналымдардың рұқсат 

етілген саны артқан кезде газ турбиналық қондырғыны өшіретін қауіпсіздік 

автоматы жатады. 

Құлыптау. Автоматты бұғаттауға орнатудың белгілі бір учаскесін немесе 

агрегатты оператордың немесе қате командалардың назарынан тыс қалуына 

байланысты дұрыс емес операциялардан қорғайтын құрылғылар жатады. 

Құлыптаудың екі тобы бар: тыйым салу және төтенше жағдай. 

Тыйым салынған-рұқсат етілген құлыптар механизмдердің дұрыс 

қосылмауын және өшірілуін, сондай-ақ технологиялық талаптармен белгіленген 

әртүрлі механизмдерді тоқтату кезектілігінің бұзылуын болдырмайды. 

Авариялық құлыптар авариялық ажыратуға ұшыраған агрегаттың жұмыс 

режиміне сәйкес механизмдерді автоматты түрде тізбектей ажыратуға (қосуға) 

арналған. 

Құлыптау құрылғылары қарама-қарсы белгінің командаларын бір реттеуші 

органға әр түрлі орындардан немесе автоматты және қашықтан басқарудан бір 

уақытта беруді болдырмау қажет болған жағдайда, екі Басқару түрі де параллель 

жұмыс істеген кезде де қолданылады. 

Реттеу. Өндірістік процестер процесс барысында тұрақты болуы немесе 

белгілі бір заңға сәйкес өзгеруі керек шамалармен сипатталады. Бұл міндеттер 

автоматты реттеу құрылғыларын орындайды, мысалы, берілген жүктеме 

диапазонында тұрақты болуы керек қозғалтқыш жылдамдығын реттеу, осы кесте 

бойынша қондырғының жүктемесін реттеу. 

 

 

 1.9.2 Автоматтандыру дәрежесі, басқару және қызмет көрсету 

құрылымы 

 

Технологиялық процестің мақсаты мен автоматтандыру деңгейіне 

байланысты ішінара, жан-жақты және толық автоматтандыру ажыратылады. 

Ішінара автоматтандыру Технологиялық процестің жеке операцияларын 

олардың арасындағы өзара байланыссыз автоматты түрде орындаумен 

сипатталады. 
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Ішінара автоматтандырудың мысалы ретінде ГТ-700-4 типті газ айдау 

агрегатын автоматтандыру (магистральдық газ құбырларының компрессорлық 

станцияларындағы алғашқы газ турбиналық қондырғы). 

ГТ-700-4 агрегаты сорғылар резервін авариялық қосуды, механизмдерді 

қашықтықтан басқаруды, ескерту дабылын, авариялық дабылды және агрегатты 

қорғауды қамтамасыз ететін автоматты құрылғылармен жабдықталған. Бұл 

құрылғылар автоматты түрде іске қосу мен тоқтатуды қоса алғанда, 

Қондырғының барлық жұмыс режимдерін автоматтандыратын бірыңғай кешенге 

біріктірілмеген. 

Ішінара автоматтандыру агрегаттар мен қондырғыларда тікелей қызмет 

көрсететін персоналдың болуымен сипатталады. 

Кешенді автоматтандыру кезінде автоматтандырылған объект (агрегат, 

қондырғы, цех) өндірістік операциялардың өзара байланысты бірыңғай жүйесі 

ретінде қарастырылады. Жеке құрылғылар мен автоматика түйіндері бір-бірімен 

байланысып, бірыңғай басқару жүйесін құрайды. Кешенді автоматтандырудың 

мысалы ретінде іске қосу, тоқтату реттеу операцияларын қоса алғанда, барлық 

негізгі және қосалқы операцияларды автоматтандыруды көздейтін қазіргі 

заманғы газ және мұнай айдау агрегаттарын келтіруге болады. 

Бұл ретте қызмет көрсетуші персонал агрегаттарды қашықтықтан іске 

қосуды және тоқтатуды қамтамасыз етеді және агрегаттардағы орын бойынша 

ақауларды жояды. 

Толық автоматтандыру-кешенді даму. Ол резервтік қондырғыларды 

автоматты түрде енгізу жүйелерін, автоматтандырылған объектілерді оңтайлы 

басқару жүйелерін және есептеу техникасын қолдануды алдын-ала анықтайды. 

Толық автоматтандыру кезінде орталықтандырылған басқару және қызмет 

көрсету пункттері құрылады және жекелеген жағдайларда автоматтандырылған 

агрегаттар мен қондырғылардың қызмет көрсетусіз ұзақ уақыт жұмыс істеуі 

мүмкін ("құлыпта"жұмыс істеу). 

Қазіргі уақытта есептеу техникасы мен телемеханика құралдарын қолдана 

отырып әзірленіп жатқан газ-мұнай құбырларының АБЖ оларды толық 

автоматтандыруға көшуді қамтамасыз етеді. 

 

 

 1.9.3 Автоматика элементтерінің жіктелуі және функциялары 

 

Кез-келген автоматтандыру жүйесі мақсаты, физикалық табиғаты, негізгі 

сипаттамалары және т.б. бойынша бір-бірінен ерекшеленетін жеке 

элементтерден тұрады. 

Мақсаты бойынша элементтер үш негізгі топқа бөлінеді: сезімтал 

элементтер немесе датчиктер; аралық (күшейткіштер, түрлендіргіштер және 

т.б.); атқарушы элементтер. 

Сенсор – бұл өлшенетін шаманы қабылдайтын және оны автоматика 

жүйесінде кейінірек қолдануға ыңғайлы басқа түрге айналдыратын арнайы 

құрылғы. 
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Атқарушы элемент – бұл объектіге әсер етудің соңғы операциясы жүзеге 

асырылатын құрылғы. Реттеу кезінде атқарушы элементтер реттеуші органдар, 

басқару кезінде клапандары бар электр қозғалтқыштары, мембраналық немесе 

поршеньдік жетегі бар әртүрлі қақпалар және т. б. болады. 

Сенсор мен атқарушы элементтер арасында аралық элементтер қосылуы 

мүмкін. Олар сезімтал элементтен сигналды күшейтеді немесе түрлендіреді. 

Күшейткіш – бұл жүйенің аралық элементі, ол сигналдың физикалық 

табиғатын өзгертпестен тек сандық түрленуін қамтамасыз етеді. Күшейткіштер 

сигнал күшін арттыруға арналған. 

Түрлендіргіш – бұл сигналдың физикалық табиғатын өзгертетін элемент 

(мысалы, пневматикалық сигнал электр сигналына айналады және т.б.). Кейде 

сезімтал және атқарушы элементтерде сигналдың физикалық табиғаты да 

өзгереді, бірақ бұл құбылыс жанама және міндетті емес. 

Физикалық сипатта автоматтандыру жүйелерінің элементтері электрлік, 

механикалық, пневматикалық, гидравликалық, жылу, оптикалық және т.б. болуы 

мүмкін. 

 

 

 1.10 "АМТП" РМК №4 және №5 айлақтарды автоматтандыру 

 

SIMATIC-бұл процесс параметрлерін көрсету үшін қолданылатын және 

Windows 95/98, Windows 2000 және Windows NT 4.0 жүйелерінде жұмыс істейтін 

қуатты және қолдануға оңай визуализация пакеті. 

Автоматтандырудың заманауи тұжырымдамалары технологиялық 

процесті визуализациялауға жоғары талаптар қояды. Атап айтқанда, 

технологиялық процесті басқарудың автоматтандырылған жүйелері жоғары 

өнімділік пен басқарудың қарапайымдылығы талаптарын қанағаттандыруы 

керек. Бұл жағдайда технологиялық процесс туралы ақпаратты операторға тез 

және анық, оңай түсінікті түрде, мысалы, тренд қисығы түрінде ұсыну қажет. 

Технологиялық процесті операторға графикалық кескінді нақты объектімен 

байланыстыруды жеңілдететін етіп ұсыну міндеті барған сайын маңызды бола 

түсуде. Сонымен қатар, деректерді мұрағаттау, мысалы, сапаны бақылау 

мақсатында қажет болады. Бұл технологиялық ақпаратты, тіпті өндірістің 

автоматтандырылған учаскелерінде де мұрағаттау қажеттілігіне әкеледі. 

SIMATIC аталған талаптарды қанағаттандырады. 

SIMATIC механизмдер мен шағын қондырғылардың жұмысын 

визуализациялау үшін жасалған. Орындау уақытының жоғары өнімділігі қысқа 

жауап беру уақытына байланысты технологиялық процесті сенімді басқаруды 

қамтамасыз етеді. Түймені басу арқылы механизмдерді басқару және олар 

туралы сенімді ақпарат жинау қиын емес. 

Басқару объектісі: 

1. 19 электр жетекті ысырмалар;  

2. Құбырларды тазартуға арналған 4 сорғы. 
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Бұл жобада мынадай объектілерді бақылау және автоматтандыру 

көзделеді: 

- құбырларды тазартуға арналған сорғылар; 

- стендерлер алдындағы электр ысырмалары; 

- топтық коллекторлардағы электр ысырмалары; 

- технологиялық құбырлар мен топтық коллекторлар. 

Жобалық шешімдермен технологиялық параметрлерді өлшеу және 

бақылау қамтамасыз етіледі - орналасқан жері бойынша және оператордан. 

 

 

 1.10.1 Басқару және автоматтандыру 

 

Электр ысырмалары үшін келесі басқару режимдері қарастырылған: 

- жергілікті басқару режимі; 

- қашықтықтан (оператордан). 

Режимді таңдау басқару шкафындағы ауыстырып-қосқыш арқылы жүзеге 

асырылады. 

Жергілікті режимде басқару тікелей жергілікті жерде жүзеге асырылады. 

"Ашу", "жабу", "тоқтату" командалары қол жетімді. Қашықтан басқару режимін 

таңдау кезінде басқару оператор станциясынан жүзеге асырылады. "Ашу", 

"жабу", "тоқтату" командалары қол жетімді. Ысырманың жай-күйін бақылау 

жүргізіледі. Мнемотехникадағы белгішенің мүмкін күйлері: "ашық", "жабық", 

"аралық", "апат", "шекті момент ілінісі". Барлық күй өзгерістері хабарламалар 

жүйесінде мұрағатталады, соның арқасында оператордың соңғы жылдағы 

барлық манипуляцияларын бақылауға болады. 

Алдын ала тазарту сорғылары үшін келесі басқару режимдері 

қарастырылған: 

- жергілікті басқару режимі; 

- қашықтықтан (оператордан). 

Режимді таңдау Басқару шкафындағы ауыстырып-қосқыш арқылы жүзеге 

асырылады. 

Жергілікті режимде басқару тікелей жергілікті жерде жүзеге асырылады. 

"Бастау", "тоқтату"командалары қол жетімді. Қашықтан басқару режимін таңдау 

кезінде басқару оператор станциясынан жүзеге асырылады. Бұл режимде екі ішкі 

режим бар: "Автоматты" және "Қолмен". Қолмен ішкі режимде "бастау", 

"тоқтату" командалары бар. Автоматты ішкі режимде сорғы сорғының түсуінде 

ECM іске қосылуын тоқтатады. Сорғының күйі бақыланады. Мнемотехникадағы 

белгішенің мүмкін күйлері: "жұмыста", "тоқтатылды", "апат", "жүктемеден тыс 

қысымның шығуы". Барлық күй өзгерістері хабарламалар жүйесінде 

мұрағатталады, соның арқасында оператордың соңғы жылдағы барлық 

манипуляцияларын бақылауға болады. 
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 1.10.2 Технологиялық параметрлерді бақылау 

 

Жобада келесі параметрлерді бақылау қарастырылған: 

1. Технологиялық құбырлар үшін қашықтықтан және жергілікті жерде 

өлшеу қарастырылған: 

- мұнай қысымы; 

- мұнай температурасы. 

2. Құбырларда стендерлердің алдында орын бойынша Қысымды өлшеу 

көзделген. 

Қашықтықтан өлшеу үшін 5с деректерді сақтау жиілігімен мұрағаттар 

жүргізіледі.мұрағаттардан таңдалған деректер бойынша графиктерді 

(трендтерді) көрсету жүйесі қарастырылған. Мұрағат сыйымдылығы – 5 жыл. 

 

 

 1.10.3 Автоматтандырылған жүйе 

 

Мұнай, дизель отынын айдаудың технологиялық операцияларын жедел 

диспетчерлік басқару, аталған технологиялық параметрлерді бақылау, 

технологиялық объектілердің (электр ысырмаларының) жай-күйін бақылау үшін 

Сименс фирмасының бағдарламалық және аппараттық қамтамасыз етілуі 

пайдаланылады. Автоматтандыру саласындағы еуропалық көшбасшы Siemens 

компаниясы кез-келген күрделілік деңгейіндегі автоматтандыру жүйесін құруға 

арналған автоматтандыру мәселелерінің дайын шешімдерінің де, 

компоненттерінің де кең спектрін ұсынады. SIMATIC атауымен стандартты 

компоненттер негізінде кез-келген күрделілік дәрежесіндегі басқару кешендерін 

құруға мүмкіндік беретін кешенді автоматтандыру жүйелері (Totally Integrated 

Automation-TIA) ұсынылған. TIA әлемдік өндірісті автоматтандыру жүйелері 

мен технологияларын біріздендірудің сапалы жаңа әдісін ұсынады, онда 

стандартты аппараттық және бағдарламалық қамтамасыз етуді басқару біртұтас 

жүйеге біріктіріледі: SIMATIC. 

Мұндай жүйелерді құру келесі принциптерге негізделген: 

Деректерді сақтау мен өңдеудің бірыңғай тәсілдері. Барлық деректер бір 

рет енгізіледі және жобаның бірыңғай дерекқорында сақталады. Жоба дерекқоры 

кез келген SIMATIC аспаптарын басқарудың барлық деңгейлерінде қол жетімді. 

• Конфигурациялау мен бағдарламалаудың, диагностика мен күйін 

келтірудің бірыңғай тәсілдері. Барлық компоненттер мен жүйелер 

конфигурацияланады, бағдарламаланады, іске қосылады, тексеріледі және 

әзірлеу жүйесіне енгізілген қарапайым стандартты блоктар арқылы қызмет 

көрсетіледі. Барлық операциялар бірыңғай интерфейс пен Бірыңғай аспаптық 

құралдарды қолдану арқылы жүзеге асырылады. 

• Өнеркәсіптік байланысты ұйымдастырудың бірыңғай тәсілдері. "Кім 

байланысады және кіммен байланысады" деген сұрақ тек қосылым кестелерін 

қолдану арқылы шешіледі. Қосылымдарды кез келген уақытта кез келген жерде 
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оңай өзгертуге болады. Әр түрлі желілік шешімдер қарапайым және біркелкі 

конфигурацияланған.  

SIMATIC Totally Integrated Automation өз құрамында біріктіреді: 

• Simatic S7 және SIMATIC C7 бағдарламаланатын контроллерлер. 

• SIMATIC DP таратылған енгізу-шығару жүйесінің станциялары. 

• SIMATIC өнеркәсіптік бағдарламалық қамтамасыз ету. 

• SIMATIC PG бағдарламашылары. 

• SIMATIC PC Өнеркәсіптік компьютерлер. 

• SIMATIC winac компьютерлік басқару жүйелері. 

• SIMATIC HMI адам-машина интерфейсі. 

• SIMATIC net қуатты байланыс құралдары. 

• SIMATIC PCS өндірістік процестерді басқару жүйелері  

Берілген нысан үшін Simatic S7-300 сериялы бағдарламаланатын 

логикалық контроллер таңдалды. Жалпы мәліметтер 

SIMATIC S7 – 300-күрделілігі төмен және орташа автоматтандыру 

жүйелерін құруға арналған модульдік бағдарламаланатын контроллер. 

Модульдік дизайн, Табиғи салқындату жұмысы, жергілікті және үлестірілген 

енгізу-шығару құрылымдарын қолдану мүмкіндігі, кең коммуникациялық 

мүмкіндіктер, Операциялық жүйе деңгейінде қолдау көрсетілетін көптеген 

функциялар, пайдалану және техникалық қызмет көрсету ыңғайлылығы 

өнеркәсіптік өндірістің әртүрлі салаларында автоматты басқару жүйелерін құру 

үшін үнемді шешімдер алуға мүмкіндік береді. Контроллерлерді тиімді 

пайдалану әртүрлі өнімділіктегі орталық процессорлардың бірнеше түрін, 

дискретті және аналогтық сигналдардың енгізу-шығару модульдерінің, 

функционалды модульдердің және байланыс процессорларының кең 

гаммасының болуына ықпал етеді. 
 

 

 1.11.1 Автоматтандыру объектісін таңдау және негіздеу 

 

Су қоймасы паркі "Кеңқияқ" МҰТП негізгі нысандарының бірі болып 

табылады. Резервуар паркін сенімді және тиімді пайдалану үшін ол 

автоматтандырылады. 

"Кеңқияқ" МҰТП резервуарлық паркін орталықтандырылған бақылау 

және басқару жүйесі мұнайды қабылдау және айдау, тауарлық-есептік 

операцияларды орындау және жабдықты зақымданулар мен авариялардан 

қорғау жөніндегі операцияларды механикаландыруды және 

автоматтандыруды көздейді. 

Резервуардағы мұнай деңгейі резервуар паркін пайдалану кезінде негізгі 

бақыланатын параметр болып табылады. Оның көмегімен сақталатын 

мұнайларды жедел есепке алу және бақылау жүргізіледі, сондай-ақ деңгейдің 

шекті рұқсат етілген мәндерін сигнал беру арқылы резервуарды қауіпсіз 

пайдалану қамтамасыз етіледі. Бұл дипломдық жобада Saabtankradar 
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Автоматтандыру жүйесі қарастырылған, ол "Кеңқияқ"МЖТҚ-да РВСП-10000 

резервуарларымен жабдықталған. 

 

 

 1.11.2 RVSP-10000 резервуарының функционалды автоматтандыру 

схемасы [3] 

 

РВСП-10000 резервуарын автоматтандырудың функционалдық схемасы 

2.1-суретте көрсетілген. 

РВСП-10000 резервуарына Орнатылатын аспаптардың тізбесі 1.4-

кестеде келтірілген. 

 

1.4 Кесте – РВСП-10000 резервуарында орнатылған аспаптар 

 

Позиция 

белгілеу 

Атауы  Саны 

1 UZR - 1 шекті деңгей сигнализаторы 1 

2 Saab Tank radar RTG 3940 REX деңгей өлшегіші 1 

3 ГЕРДА-ТМ термометрі 1 

4 Psrp-1 Сынамасы 1 

5 Тауарлық су деңгейінің дабылы  1 

6,7,8 СУ-300 3 

EL1-EL4 Электрмен басқарылатын ысырма 4 

 

"Кеңқияқ" МҰТП резервуарлық паркін автоматтандырудың 

функционалдық схемасының жұмысы келесідей. Резервуарларда жасалатын 

технологиялық операцияларда мұнай деңгейі әр резервуарға орнатылған 2 

деңгейлі датчиктермен (RTG 3940 REX) анықталады.  

РВСП-10000 резервуарына орнатылатын аспаптар 1.4-кестеде 

келтірілген. 
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1 Сурет – РВСП-10000 резервуарын автоматтандырудың функционалды 

схемасы 

 

2-датчиктен алынған сигнал оператор бөлмесінде орналасқан "TankMaster" 

резервуарларының мұнай деңгейін бақылау жүйесінің блогына беріледі. 

Компьютер экранында резервуардың өзі және ондағы мұнай деңгейі туралы 

ақпарат пайда болады.  

Ensop FX-1170 принтері қағазға деректерді беру, әрі қарай талдау және 

өңдеу үшін қажет.   

"Кеңқияқ" МҰТП резервуарларына орнатылған барлық аспаптар резервуар 

паркінің қалыпты жұмысынан ауытқуларды уақтылы анықтауды қамтамасыз 

етеді, бұл авариялық жағдайларды болдырмауға мүмкіндік береді, пайдалану 

персоналының жұмысын жеңілдетеді. 
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 2 Есеп айырысу бөлігі 

 

Резервуардың оңтайлы мөлшерін, корпусын және жауын-шашынын 

есептеу, "Үлкен тыныс алудан" шығынды есептеу және орталықтан тепкіш 

сорғылардың сипаттамаларын судан тұтқыр мұнайға қайта есептеу жүргізілді. 

Есептеу үшін бастапқы деректер: 

Резервуардың сыйымдылығы                                                                5000 м3 

Сақталған өнім                        мұнай  

Барометрлік қысым РА                                                                       101320 Па 

Мұнай тығыздығы  н
                                                                         910 кг/м3 

Рейд бойынша қаныққан бу қысымы РR                                            30000 Па 

Тыныс алу клапандарының саны                                                            2 дана 

Болаттың аққыштық шегі  T                                                               340 МПа 

Резервуар түбінің металл қалыңдығы  дн
                                                8 мм 

Резервуар қабырғасының қалыңдығы  сф
                                                4 мм 

Артық қысым Рарт                                                                                  0,002 Па 

Мұнай айдау өнімділігі                                                                         870 м3/с 

 

 

 2.1 Резервуардың оңтайлы өлшемдерін есептеу 

 

Оңтайлы өлшемдерді таңдау міндеті резервуардың биіктігі мен радиусын 

табуды қамтиды. 

Қаламқас, Қаражанбас және Шұбарқұдық кен орындарындағы мұнайлар 

тұтқырлығы жоғары, 902-ден 914 кг/м3 дейін ауытқиды. 

Біз понтоны бар резервуарды таңдаймыз RVSP: 

резервуардың көлемі V=5000 м3; 

геометриялық көлемі 4771 м3; 

салмағы 109,56 т; 

ішкі диаметрі=20,92 м; 

қабырғаның биіктігі H=14,9 М. 

Шешім: 

Созылу кезіндегі болаттың болжамды кернеуі: 

 

               6,222
1,1

8,0*9,0*340**


n

mkT
р


 МПа;                            (2.1) 

                                                     

мұндағы металдың біртектілік коэффициенті =0,9; 

- резервуардың жұмыс жағдайының коэффициенті, =0,8; 

- шамадан тыс жүктеме коэффициенті, =1,1. 
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g

pднсф

оптH 

 *)( 
 =

81,9*910

10*6,222*012,0 6

=17,3м;                         (2.2) 

 

біз =18 м, 1,5 еселік аламыз. 

 

           4
62

2

4
2

2

1014,3

5000
*6,222*012,0*

81,9*910*

**

**


 



p

опт

gV
R =9,6м.                           (2.3) 

 

Резервуар корпусын есептеу 

Белбеу саны: 

 

                                  12
5,1

18

5,1


H оптn белбеу.                                            (2.4) 

 

Газ кеңістігінің биіктігі: 

 

                       
6

0,002*

* 910*9,81

10изб

и g

P
h 

  =0,224 м,                                             (2.5) 

 

мұндағы Рарт-резервуар есептелген артық қысым.  

Қарастырылып отырған қимадан жоғары сұйықтық бағанының биіктігі 

максималды деңгейден белбеудің төменгі жиегінен 300 мм жоғары есептік 

белдеуге дейін тең деп қабылданады.  

Әр белдіктің қабырғаларының қалыңдығы: 

 
* *

*( )
и Г

P

g R
h h





  ;                                                      (2.6) 

Біз әр белдіктің қабырғасының қалыңдығын есептейміз: 

 

hГ1
=1,2м: 

 1= ;45,0)2,1224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

hГ 2
=2,7м: 

 2= ;41)7,2224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

3Гh =4,2м: 

 3= ;47,1)2,4224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

4Гh =5,7м: 
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 4= ;42)7,5224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

5Гh =7,2м: 

 5= ;48,2)2,7224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

6Гh =8,7м: 

 6= ;44,3)7,8224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

7Гh =10,2м: 

 7= ;4)2,10224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мм  

8Гh =11,7м: 

 8= ;56,4)7,11224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

9Гh =13,2м: 

 9= ;62,5)2,13224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

10Гh =14,7м: 

 10= ;67,5)7,14224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

11Гh =16,2м: 

 11= ;73,6)2,16224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

12Гh =17,7м: 

 12= .79,6)7,17224,0(*
*6,222

6,9*81,9*910

10
6

мммм   

 

 

 2.2 Резервуардың жауын-шашынын есептеу 

 

Біз резервуардың салмағынан жүктемені табамыз: 

 

                                        P=  *g*H;                                                             (2.7) 

 

Р=1000*9,81*18=176400Па, 

мұндағы = 1000 кг / м3 – судың тығыздығы; 

N-резервуардың толық биіктігі. 

Резервуардың салмағы әсер ететін z тереңдігін анықтаңыз: 
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                                         Z1=R*0,1;                                                              (2.8) 

Z/R=0, 

Z1=9,6*0,1=0,96м; 

Z2=9,6*0,2=1,92м; 

Z3=9,6*0,3=2,88м; 

Z4=9,6*0,4=3,84м; 

Z5=9,6*0,5=4,8м; 

Z6=9,6*0,6=5,76м; 

Z7=9,6*0,7=6,72м; 

Z8=9,6*0,8=7,68м; 

Z9=9,6*0,9=8,64м; 

Z10=9,6*1=9,6м; 

Z11=9,6*1,1=10,56м. 

Формула бойынша Z тереңдігінде резервуардың салмағынан топырақ 

қысымын табамыз:  

 

                                       Pz i
=с*Р;                                                                 (2.9) 

 

аламыз: 

Pz0
=1*176400=176400Па; 

Pz1
=0,96*176400=169344Па; 

Pz2
=0,8*176400=141120Па; 

Pz3
=0,61*176400=107604Па; 

Pz4
=0,45*176400=79380Па; 

Pz5
=0,34*176400=59976Па; 

Pz6
=0,26*176400=45864Па; 

Pz7
=0,2*176400=35280Па; 

Pz8
=0,16*176400=28224Па; 

Pz9
=0,11*176400=19404Па; 

Pz10
=0,05*176400=8820Па; 

Pz11
=0,02*176400=3528Па; 

мұндағы с-D/z қатынасына байланысты жердегі қысымның таралу 

коэффициенті. 

Топырақтың тереңдігіндегі табиғи қысымды келесі формула бойынша 

анықтаймыз: 

 

                                  zg
П грР

i

** ;                                                        (2.10) 

 

аламыз: 
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0ПP =1400*9,81*0=0Па; 

1ПP =1400*9,81*0,96=13184,6Па; 

2ПP =1400*9,81*1,92=26369,3Па; 

3ПP =1400*9,81*2,88=39553,9Па; 

4ПP =1400*9,81*3,84=52738,6Па; 

5ПP =1400*9,81*4,8=65923,3Па; 

6ПP =1400*9,81*5,76=79107,8Па; 

7ПP =1400*9,81*6,72=92292,5Па; 

8ПP =1400*9,81*7,68=105477Па; 

9ПP =1400*9,81*8,64=118661,8Па; 

10ПP =1400*9,81*9,6=131846,4Па; 

11ПP =1400*9,81*10,56=145031Па; 

мұндағы 
гр =1400 кг/м3 – топырақтың тығыздығы. 

Бүкіл сығылған қалыңдықта резервуардың толық шөгіндісі әртүрлі 

деформация модульдері бар топырақтың жеке қабаттарының жауын шашынынан 

тұрады: 

 

                               
E

hph
ii

i
ii

1
*)

1

*2
1(**

2






 ;                                       (2.11) 

 

10*150

1
*)

37,01

37,0*2
1(*68,7*28025

6

2


h =0,8мм=1мм; 

мұндағы p
i
- қабат ішіндегі орташа қысым; 

 i
- топыраққа арналған Пуассон коэффициенті (саздақ үшін =0,37); 

Ei - қабаттың жалпы деформация модулі. 

 

 

 2.3 "Үлкен тыныс" шығындарын есептеу 

 

1. Айдау және айдау кезінде резервуардағы мұнайдың құйылуының 

орташа биіктігі: 

                             H ср
от

=16м;   H ср
зак

=16,3 м.                                         

2. Мұнайды айдау және айдау ұзақтығы: 

 

                  32,5
870

16*4,289*




Q

HF

от

отн
от  сағ;                               (2.12) 
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мұнай айнасының ауданы RF í

2
*  =3,14*9,62=289,4м2; 

 

                      
289,4*16,3

5,42
870

н зак

зак

зак

F H
Q

    сағ.                                 (2.13) 

 

3. Мұнайды айдау және айдау кезіндегі газ кеңістігінің орташа биіктігі: 

 

          19,2
3

57,0
1618

3


Н
ННH

К
ЖРГ от

 м;                       (2.14) 

                             89,1
3

57,0
3,1618 Н Г зак

м. 

4. Резервуардан мұнай айдау басталған кездегі сұйық және бу 

фазаларының көлемі: 

 

                         22,47173.16*4,289*
0

 HFV ннж
м3; 

                         78,28222,47175000
00

 VVV жп p м3. 

 

5. Қабылдау-тарату құрылғысында айдалатын мұнайдың жылдамдығы: 

 

               
2 2

4 4*870
0,0008

3600 3,14*19,2 *3600зак

Q

D     м/с.                             (2.15) 

 

6. Тыныс алу клапанының орнату құбырындағы ауа ағынының 

жылдамдығы: 

 

               
0 2 2

870
6,84

3,14*0,075 *2*3600

om

K

Q
U

r N
    м/с;                                (2.16) 

 

мұндағы r-монтаждау құбырының радиусы, r=0,075 м; 

Nк - тыныс алу клапандарының саны. 

7. Резервуарға сорылатын ауа ағынымен жуылатын мұнай бетінің 

ауданына баламалы шеңбердің диаметрі:  

 

                     Dэ=0,44*НГ H K
=0,44*2,19 2 =1,36 м.                             (2.17) 

 

8. Айдалатын мұнай бетіне жақын ауа ағынының жылдамдығы: 

 

                     3

)
075,0

19,2
56,3(

84,6*4,14

)56,3(

4,14
0 









r

U
H

U
Г

м/с.                                    (2.18) 
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9. Айдау процесінде резервуардағы сұйық және бу фазаларының орташа 

көлемі: 

 

                         HFV срж отот н * =289,4*16=4630,4 м3; 

                          VVV жрП от
 =5000-4630,4=369,6 м3. 

 

10. Фазалық қатынас және F(
V
V

ж

п )функциясының мәні айдау кезеңінде 

орташа есеппен: 

                                     
4,4630

6,369


V

V

ж

П

от

от =0,08.                                            (2.19) 

 

11. Себебі 08,0
V

V

ж

П

от

от <4, мұнай үшін 10.2 [2] кестеге сәйкес: 

 

             )
4,4630

6,369
()(

5,05,0

35,070,135,070,1)( 

V

V

V
V

Ж

П
F

Ж

П =1,6. 

 

12. Айдау процесінде резервуардың газ кеңістігіндегі орташа 

температурадағы қаныққан мұнай буының қысымы: 

 

                 

(311 )

0,0250(311 307)

1,22*Pr* * ( )

1,22*30000* *1,6 53003 ;2,71

S

от

T П

Ж

b F
S

Па

V
eP

V
 

 

 

 

                             (2.20) 

 

мұндағы Sb =0,0250, 1/К; 

Pr-рейд бойынша қаныққан булардың қысымы, Pr 66700 Па мұнайы үшін 

Pr=30000 Па қабылдаймыз. 

13. Айдау кезінде қаныққан мұнай буының концентрациясы: 

 

                 52,0
192101320

53003

..








PP

P
C

ВКГ

S

S от
.                               (2.21) 

 

14. Айдау алдында резервуардың газ кеңістігіндегі көмірсутектердің 

бастапқы көлемдік концентрациясы: 

 

                              468,052,0*9,0
0

C
от

. 
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15. Сорғы жағдайында мұнай мен ауа буының тығыздығы: 

 

               
мТ

Р кг

R Г

yГ

y
от 3

16,2
307*8314

46,54*)192101320(

*

*






 ,                 (2.22) 

 

мұнда мұнай үшін 46,54043,0
..

043,0 )61320()61(
7,17,1

 Т кнy
 ; 

 

                              
м

кг

вот 3
15,1

307*8314

29*)192101320(



  . 

 

16. Айдауды бастамас бұрын бу-ауа қоспасының тығыздығы: 

 

м
СС

кг
срвсрyПВС 3

62,1)468,01(15,1468,0*16,2)1(*
0

  . 

 

17. Айдауды бастамас бұрын газ кеңістігіндегі бу-ауа қоспасы мен мұнай 

буларының массасы: 

 

                     1,45878,282*62,1*
00

 Vm нПВСПВС  кг; 

                     VCm нотот
yy **

00
 =2,16*0,468*282,78=285,86286кг. 

 

18. Резервуарды босату кезінде оған сорылатын ауаның көлемі мен 

массасы: 

 

                             мQV ототВ
34,462832,5*870*    ; 

                             кгVm ВВ Вот

66,53324,4628*15,1*    . 

 

19. Егер резервуарды босату процесінде мұнай буланбаған болса, онда 

босатудың соңында газ кеңістігіндегі булардың көлемдік концентрациясы 

болады: 

 

                              
(0) * 0,468*282,78* 0,03

282,78 4628,4

ср н

н В
от

С V
C V V

  
 

, 

 

тиісінше мұнай буының орташа көлемдік концентрациясы болар еді: 

 

                                      0 2*0,468 0,03
0,322

3omcpC


  . 
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20. Босату кезінде газ кеңістігінің мұнай буымен қанығуы болғандықтан, 

алғашқы жуықтау ретінде біз мынаны қабылдаймыз: 

 
0

omcpC = 0,322; 

 

бұл концентрацияда біз есептейміз: 

- формула бойынша ПВС (бу-ауа қоспасы) молярлық массасы: 

 

 )1(* СС срВсруПВС от

 54,46*0,322+29(1-0,322) = 37,2 кг/кмоль; 

 

- ПВС тығыздығы: 

 

               
мT

P кг

RПВС
Г

yГ

от
3

47,1
307*8314

2,37)192101320(

*

*






 ; 

 

- ПВС кинематикалық тұтқырлығы:  

 
6 6

2

6

1 0,3221
0,1*307 14,1 0,0225*307 3,610,1 14,1 0,0225 3,61

63,35* .

10 10

10

ПВС

ср

Т Т

с

С

м


 



  

   



 

 

- Шмидта саны: 

 

                     

6
63,35* *3600

16,5
0,0138

10ПВС

от

М

Sc
D




   ; 

 

мұндағы DM-будың диффузиялық коэффициенті: 

 

                          DM=aM+bM*T=-0,0476+0,0002*307=0,0138 м2/ч; 

 

                               аМ=-0,0476 м2/ч; bM=0,0002 м2/ч; 

 

- булану процесінің қозғаушы модулі: 

 

                                 
0,52 0,322

0,4125
1 1 0,52

ср

от

Cs

Cs

C


 
  

 
 ; 

 

- КТ критерийінің шамасы қарапайым: 
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3 0,403 0,0932 3 0,403 0,0932 42,17*10 * 2,17*10 0,4125 *16,5 19,7*10
пр

Sc
tk          

 

- мұнай бетін ауамен жуу қарқындылығын сипаттайтын Рейнольдстың 

орташа саны: 

 

                  
6

* 3*1,36
0,788 0,788 * 2 91081

63,35*
Re

10
Э

ср K

ПВС

U D
N




   ; 

 

- мұнай айдау кезіндегі kt-критерийінің шамасы: 

 
0,569 0,1973 0,197 4 3

0,569 4

(1 7,45* * * ) 19,7* (1 7,45* * *

* ) 188,9* ;

16,5Re10 10 10

91081 10

от пр
срt tk k Sc

  



   



 

 

21. Айдау процесінде буланатын мұнай массасының ағынының 

тығыздығы: 

 

         

.57,0
2,37*

46,54*81,9
*0138,0*47,1**9,188

*

*
***

3 2

4

3 2

)10*35,63(
10

6













ПВСПВС
ПВСt

от

отот

от

y

Mот

g

DkJ

 

 

22. Айдау кезінде буланған мұнайдың массасы: 

 

          6,87732,5*4,289*57,0**   îòíîò FJmy
îò

кг. 

 

23. Айдау аяқталған кезде газ кеңістігіндегі көмірсутектердің массалық 

және көлемдік концентрациясы: 

 

        

.119,0
46,54

2,37
*174,0*

;174,0
66,53326,8771,458

6,877286

*

*

0

0






















у

ПВС
от

В
от

СС

mmm

mm
С

уПВС

уу

от

от

 

 

CS = 0,52>0,119 болғандықтан, біз =0,52 қабылдаймыз. 

24. Айдау кезінде газ кеңістігіндегі көмірсутектердің орташа есептік 

көлемдік концентрациясы: 
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                                       485,0
3

52,0468,0*2



Сср

от

; 

 

бұрын қабылданған және есептелген шамалардың Сср
от

алшақтығы қандай 

екенін тексерейік   

6,3100*
468,0

468,0485,0



%  < 5%,  Ñ îò

*
 қажеттілігі жоқ екендігі 

анықталады. 

 

25. Резервуардың тоқтап қалуының басына қарай газ кеңістігіндегі мұнай 

буының парциалды қысымы: 

 

                       52586)192101320(52,0**)0(
 РСР Готпру Па. 

 

26. Резервуарды толтырмас бұрын оның тоқтап қалу процесіндегі сұйық 

және бу фазаларының көлемі, сондай-ақ олардың арақатынасы: 

 

                   

.03,0
4,4630

6,140

6,1404,46304771

4,463016*4,289*

3

3





 

V

V

мV

мНFV

ж

п

п

ж

пр

пр

пр

пр отн

 

 

27. Өйткені пр

пр

п

ж

V

V
<4, онда 10.2,  2  кестеге сәйкес: 

 
0,5

0,5

( ) 1,70 0,35 1,70 0,35 1,64( ) (0,03)П

Ж

П
F

Ж

VV
V V

     . 

 

28. Қаныққан мұнай буының қысымы мен концентрациясы қарапайым: 

 

     

;54328

64,1**30000*22,1)(*Pr**22,1 71,2
)307311(0250,0)311(

Па

Fb
S V

V
eP

Ж

ПT
S

пр




 

                             .54,0
101320

54328


P
P

C
Г

S

S пр
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Себебі Р упр

)0(
< РS пр

, содан кейін тоқтап қалу процесінде мұнайдың булануы 

болмайды. Демек, айдаудың басында газ кеңістігіндегі мұнай буының бастапқы 

концентрациясы: 

                                                ;54,0
)0(
С зак

       

                                        а  54328
)0(
Р у зак

Па. 

29. Айдау процесінде резервуардағы сұйық және бу фазаларының орташа 

көлемі, сондай-ақ олардың арақатынасы: 

 

                             

.011,0
22,4717

78,53

78,5322,47174771

22,47173,16*4,289*

3

3





 

V

V

мV

мНFV

Ж

П

П

ж

зак

зак

зак

зак закн

  

 

30. Себебі 

 

                               011,0
V

V

Ж

П

зак

зак <4, онда   

             .66,135,070,135,070,1)( )011,0()( 5,0

5,0


V

V

V

V

Ж

П

Ж

ПF  

 

31. Резервуарды толтыру кезінде газ кеңістігіндегі қаныққан мұнай 

буының қысымы мен концентрациясының орташа мәні: 

 

  

;5,54990

66,1**30000*22,1)(*Pr**22,1 71,2
)307311(0250,0)311(

Па

Fb
S V

V
eP

Ж

ПT
S

зак




 

                          .53,0
2000101320

5,54990



СS зак

 

Себебі 54328
)0(

Р у
зак

Па < 5,54990РS зак

Па ; 

содан кейін резервуарды толтыру процесінде газ кеңістігі мұнай буымен 

қанықтырылады. 

32. Резервуарды толтыру процесінде газ кеңістігіндегі көмірсутектердің 

орташа концентрациясы: 

 

                                         .535,0
2

54,053,0)0(




С ср
зак
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Бұл концентрацияда біз есептейміз: 

- формула бойынша ПВС (бу-ауа қоспасы) молярлық массасы: 

 

 )1(* СС срВсруПВС зак

 54,46*0,535+29(1-0,535)=42,6 кг/кмоль; 

 

- ПВС тығыздығы: 

 

              
мT

P кг

RПВС
Г

yГ

зак
3

72,1
307*8314

6.42)2000101320(

*

*






 ; 

 

- ПВС кинематикалық тұтқырлығы:  

 

.*75,2

61,3307*0225,0

535,0

1,14307*1,0

1

61,30225,01,141,0

1

2

6

66

10

1010

с

ТТ

м

С ср

ПВС





















 

 

- Шмидта саны: 

 

              ;717,0
0138,0

3600**75,2 10
6





D
Sc

М

ПВС

зак

  

 

- булану процесінің қозғаушы модулі: 

 

                    ;01,001,0
53,01

535,053,0





 зак

 

 

- қарапайым резервуардағы kt критерийінің шамасы: 

 

10717,001,01010
40932,0403,030932,0403,03

*3,3**17,2***17,2


  Sck t пр
 . 

 

резервуардың қабылдау құбырындағы мұнай жылдамдығы: 

 

                              38,2
3600**14,3

870*4

36,0
2

W зак
м/с; 

 

- резервуардағы мұнайды араластырудың орташа тән жылдамдығы: 
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                      37,0

870*4

3,16**14,3
1

38,2

4

**
1

2,19
22











V

HD

W
W

зак

зак

X

p 


м/с; 

 

мұндағы Vзак-резервуарға мұнай айдаудың сағаттық көлемі, 

HD p 
,  тиісінше резервуардың диаметрі және ондағы мұнайдың орташа 

деңгейі; 

- Fr*Re күрделі параметрінің шамасы: 

 

                           Fr*Re= 6,1877
*75,2*81,9* 10

37,0
6

33




 ПВС

x

g

W ; 

 

- резервуарды толтыру кезіндегі kt-критерийінің шамасы: 

 

                    

0,0871,327 0.655

1,327 0,655 0.0874

(1 1,34 * *( )

3,3* *(1 1,34* * * ) 0,012;

*Re)*

0,717 0,01 1877,610

зак пр
закt t Frk k Sc 




  

  


 

 

- айдау процесінде буланатын мұнай массасының ағынының тығыздығы: 

 

     

3 2

2 23

*
* * *

9,81*54,46
0,012*1,72*0,0138* 3,37 ;

6 **42,6(2,75* )10

зак зак

зак

у

Мзак

зак

g

t ПВС
ПВС ПВС

кг

ч

J k D

м





 

 


 

 

- айдау процесінде буланған мұнайдың массасы: 

 

                * * 3,37*289,4*5,42 5286
зак

нзак закуm J F     кг; 

 

- айдау басталған кездегі резервуардың газ кеңістігіндегі көмірсутектер 

мен бу-ауа қоспасының массалары: 

 

                
;26,649666,53326,1163

6,11636,877286

00

00

кг
yПВС

кг
yyу

mmm

mmm

B

от








 

 

- айдалатын мұнайдың көлемі және атмосферағаесыстырылатын бу-ауа 

қоспасының массасы: 
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;5,81104,4715*72,1*

;4,471542,5*870*
3

кг
ПВС Vm

мQV

HПВС

закзакH

зак





 


 

 

- резервуарды толтыру процесінде газ кеңістігіндегі көмірсутектердің 

орташа массалық концентрациясы: 

 

                     ;68,0
6,42

46,54
*535,0*

)0(






ПВС

срср
зак

зак

у

зак
СC  

 

- айдау аяқталғанға дейін газ кеңістігінде мұнай буларының жаппай 

шоғырлануы: 

  25,0
5,8110528626,6496

68,0*5,811052866,1163
*

0

0*
















mmm

Сmmm
С

ПВС

ПВС

зак

уПВС

сруу

зак

закзак

; 

 

- газ кеңістігіндегі булардың тиісті көлемдік концентрациясы: 

 

                           .196,0
46,54

6,42
*25,0

*
C зак

 

 

Өйткені C зак

*
 көлемі кіші болды, яғни СS зак

 (0,196<0,53) салыстырғанда, 

онда C зак

*
=0,53 дейміз; 

- айдау процесінде газ кеңістігіндегі мұнай буларының есептік орташа 

концентрациясы: 

 

                           536,0
3

53,054,0*2



Cср

зак

; 

 

- есептік шаманың Cñð
çàê

 бұрын қабылданған шамадан ауытқуы: 

 

                                   100*
535,0

535,0536,0 
%=0,19 < 5%   

 

Резервуардың газ кеңістігіндегі мұнай буларының орташа концентрациясы 

оны толтыру процесінде дұрыс таңдалады. 

33. Вакуумдық клапандар мен КИДМ қысымының абсолютті қысымы: 

 

                                   Р1=101320-192=101128Па, 
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                                   Р2=101320+2000=103320Па. 

 

34. Айдау процесінде резервуардың газ кеңістігіндегі мұнай буының 

орташа парциалды қысымы: 

 

                               РСР сру закзак
2

)0(

* 0,535*103320=55276,2Па; 

 

35. Айдау процесінде мұнай буының тығыздығы: 

 

                                 2,2
307*8314

46.54*103320

*

*
2


TRу

уР 
 кг/м3; 

 

36. "Үлкен тыныс алудан" мұнайдың жоғалуы: 

 

   

2 1

. .

2 2

3

* * *

103320 101128 55276,2
4715,4 140,6* * *2,2 554,2 0,554

103320 55276,2 103320

зак

зак

б д Н Г у

у

у

кг м

РР Р
G V V

Р Р Р


  
    

  
   

  
     

  

 

 

"Үлкен тыныс алудан" болатын шығындар резервуар көлемінің 1/5 

аспайды, яғни 1000 м3 аспайды. 
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 3 Техникалық-экономикалық бөлім 

 

 3.1 Жалақыны есептеу 
 

3.1– кесте Жалақыны есептеу 

 
Р/Н Жұмыстардың атауы Нормативтік еңбек сыйымдылығы, 

адам / сағат. 

1 Шкафты құрастыру (контроллерді орнату, 

сымды төсеу) 

110 

2 АА жабдықтарын тестілеу 24 

3 Сыртқы қосылымдарды қосу 8 

4 Контроллерді бағдарламалау 108 

5 Оператордың АЖО бағдарламалау 104 

6 Бағдарламалық жасақтаманы тестілеу және 

жөндеу 

150 

 

ҚҚС 15%: 205141 теңге 

ҚҚС бойынша барлығы: 1572745 теңге 
 

 

 3.2 Жабдықтар мен материалдарға арналған калькуляция 

 

3.2– кесте Жабдықтар мен материалдарға арналған Калькуляция 3 

 
Р/Н Атауы Саны Түрі, маркасы Бағасы, 

теңге 

Құны, 

теңге 

1 Оператор станциясы OS77 1 6АV6344-6AD65-

0CH7 

372000 3720 

2 Simatic Net, CP 5611-MPI 

пакеті 

1 6GK1561-1AM00 55800 55800 

3 Түсті монитор 1 6GF6120-1MD 35600 35600 

4 Қосылу кабелі 15 м. 1 6GF6280-1AC 8370 8370 

5 Үздіксіз қуат көзі 1 6SU5062-2AA00 27900 27900 

6 Simatic S7-300, орталық 

процессорлар 

1 6ES7312-5BD00-

A0B0 

145900 145900 

7 Simatic S7-300, қуат көзі 1 6ES7307-1KA00-

AA0 

29760 29760 

8 Ex енгізу модулі антенна 

сигналдары 

2 6ES7331-7RD00-

0AB0 

223200 446400 

9 Жалған модуль 1 6ES7370-0AA01-

0AA0 

55800 55800 

10 Енгізу модулі дискретті 

сигналдар 

3 6ES7321-1BL00-

0AA0 

93000 279000 

11 Енгізу модулі дискретті 

сигналдар 

1 6ES7322-1BL00-

0AA0 

78120 78120 

12 Енгізу модулі дискретті 

сигналдар 

1 6ES7322-1BH01-

0AA0 

83700 83700 
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3.2 – Кестенің жалғасы 
Р/Н Атауы Саны Түрі, маркасы Бағасы, 

теңге 

Құны, 

теңге 

13 Жад микрокартасы 1 6ES7953-8LF00-

0AA0 

46500 46500 

14 Бағдарламалық қамтамасыз 

ету 

1 6ES7810-4CC05-

0YX4 

290160 290160 

15 ДК адаптері v. 5. 1 1 6ES7972-0CA23-

0XA0 

34410 34410 

16 Қосылу кабелі 5 м. 1 6ES7901-

1BF00-0XA0 

1870 1870 

17 Профильді шина 10 6ES7390-1AJ30-

0AA0 

950 9500 

18 Шина қосқышы 2 6ES7390-0AA00-

0AA0 

3840 7680 

19 Каб. ұяшық+ұшқын. 

қосылған. 

3 6ES7393-4AA00-

0AA0 

10230 30690 

20 20 полюсті алдыңғы қосқыш. 4 6ES7392-1AJ00-

0AA0 

15810 63240 

21 40 полюсті алдыңғы қосқыш. 4 6ES7392-1AM00-

0AA0 

25670 102680 

22 Қосалқы жапсырмалар 4 6ES7392-2XX00-

0AA0 

210 840 

23 Қосалқы лайнерлер 4 6ES7392-2XY00-

0AA0 

195 780 

2. ҚАЛҚАНДАР 

24 Proline шкафы 2000x800x600 1  186000 186000 

3. ЭЛЕКТР ЖАБДЫҚТАРЫ 

25 Ажыратқыш Автоматты. бір 

полюсті. 

5 5SX2110-5 3720 18600 

26 Ажыратқыш Автоматты. екі 

полюс. 

4 5SX2204-5 7440 29760 

4. МАТЕРИАЛДАР ЖӘНЕ МОНТАЖДАУ БҰЙЫМДАРЫ 

27 НВ-1,0 сымы қара 3м  60 180 

28 НВ-1,5 жасыл сым 10м  65 650 

29 Сым НВ-0,35 көк 25м  45 1125 

30 Сым НВ-0,35 қара 100м  45 4500 

31 Провод НВ-0,35 красный 100м  45 4500 

5. Автоматтандыру құралдары мен құралдары 

32 Кедергі термометрі 4 TR201 130200 520800 

33 Қысым сенсоры  3 2088G-2-S-22-A-

S5-K6 

148800 446400 

 

Барлығы: 3419251 теңге 

ҚҚС 15%: 512882 теңге 

Барлығы ҚҚС 15%: 3932097 теңг 
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3.3-кесте Жабдықтар мен материалдарға шығындар. 

 

ҚҚС 15%: 512882 теңге 

ҚҚС бойынша барлығы: 3932097 теңге 

 

 

 3.3 Күрделі шығындар 

 

3.4-кесте Күрделі шығындар 

 
Күрделі шығындар 

 

Құны, теңге 

ЖАЛАҚЫНЫ ЕСЕПТЕУ 1572745 

ЖАБДЫҚТАР МЕН МАТЕРИАЛДАРҒА 

АРНАЛҒАН КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

3932097 

Барлығы: 5504842 

 

 

Күрделі шығындар мыналардан тұрады: 

- Жалақыны есептеу; 

- Жабдықтар мен материалдарға шығындар. 

Күрделі шығындар: 

1 572 745 + 3 932 097 = 5 504 842 теңге. 

 

Техникалық-экономикалық тиімділік: 1120000 

 

ЖҰМЫСТЫҢ ӨТЕЛУ МЕРЗІМІ: 5 ай 

 

 

 3.4 Автоматтандырудың техникалық-экономикалық тиімділігі 

 

Автоматтандыруды енгізу экономикалық нәтиже береді, оны 

автоматтандыру құралдары мен жүйелерін дамытпас бұрын да бағалау керек. 

Бұл зерттеу жұмыстарында дұрыс бағдарлану және негізгі күш-жігерді 

автоматтандыру ең үлкен техникалық-экономикалық әсер беретін өндіріс 

орындарына шоғырландыру үшін қажет. 

Осылайша, кез-келген даму техникалық-экономикалық есептеуден 

басталуы керек. Сонымен қатар, автоматтандыру саласындағы бірдей 

Р/Н Атауы Құны, теңге 

1 Басқару жүйесі 2206700 

2 Қалқандар 186000 

Р/Н Атауы Құны, теңге 

3 Электр жабдықтары 48360 

4 Материалдар және монтаждау бұйымдары 10955 

5 Автоматтандыру құралдары мен саймандары 967200 
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тапсырманы әртүрлі тәсілдермен шешуге болады, мұнда техникалық-

экономикалық есептеулер әртүрлі нұсқаларды салыстыруға, олардың ішіндегі ең 

тиімдісін таңдауға мүмкіндік береді. 

Ақырында, ескі құрылғыны немесе жүйені бірдей функцияларды 

орындайтын, бірақ жетілдірілген жаңа құрылғымен ауыстыру мәселесін шешу 

жиі кездеседі. Бұл жағдайда ауыстырудың экономикалық орындылығын бағалау 

қажет. 

Жаңа жүйені енгізудің экономикалық тиімділігінің негізгі көрсеткіштері: 

- жүйені құру және енгізу үшін қажетті күрделі салымдар; 

- жүйе енгізілгенге дейін және кейін автоматтандырылған кәсіпорын 

өнімінің өзіндік құны; 

Сонымен қатар, ең тиімді нұсқаны таңдау кезінде келесі қосымша 

көрсеткіштер ескерілуі керек: 

- еңбек жағдайларын жеңілдету және еңбек қауіпсіздігін арттыру; 

- автоматтандырылған кәсіпорын өнімдерінің сапасын арттыру; 

- автоматика құралдары мен жүйелерінің сенімділігін (қызмет ету 

мерзімін) арттыру. 

Бұл жобада автоматтандырудың техникалық-экономикалық 

тиімділігі №4 және №5 айлақ операторларының штатын қысқартуға 

негізделеді. 

Операторлардың жалақысы бойынша үнемдеуді есептеу мереке және 

демалыс күндерінсіз №4 және №5 айлақтардың тәулік бойы және жыл бойы 

жұмыс режиміне негізделеді: 

2 адам х 2 ауысым х 4 бригада х 70 000 теңге = 1 120 000 теңге. 

Жұмыстың өтелу мерзімі: 

5 504 842 / 1 120 000 = 5 ай. 
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 4 Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау  

 

 4.1 Еңбек қауіпсіздігі 

 

Жалпы ережелер 

Бұл бөлім жұмыс орындаушысы бекіткен "қызметкерлердің еңбек 

қауіпсіздігі саясаты" басшы құжатында (БӨ) көзделген іс-шаралар негізінде 

жасалды. 

Тапсырыс берушімен жұмыс Орындаушының денсаулығын, еңбегін және 

қоршаған ортаны қорғау жөніндегі саясатты (ОЗТОС) тығыз үйлестіру көзделеді. 

Еңбек қауіпсіздігі жөніндегі іс-шаралар мынадай нормативтердің 

ережелері мен талаптарына сәйкес жүзеге асырылуға тиіс: 

1. ҚР ҚНжЕ А.3.2.5. 96 "құрылыстағы Еңбекті қорғау және қауіпсіздік 

техникасы"; 

2. Жұмыстарды Орындаушының еңбегін қорғау жөніндегі өкімдік 

құжаттармен; 

3. Қазақстан Республикасы ІІМ МБББ және "өрт қауіпсіздігі"МЕМСТ 

12.1.004-91 бекіткен құрылыс-монтаждау және от жұмыстарын жүргізу кезіндегі 

өрт қауіпсіздігі қағидалары (ППБС-01-94) ; 

4. 1994 жылғы 21 сәуірде ҚР Мемлекеттік Гортехнадзорымен бекітілген 

Жүк көтергіш крандарды орнату және қауіпсіз пайдалану қағидалары; 

5. Қазақстан ІІМ бекіткен жол жүру ережесі; 

6. ГОСТ 12.1.013 талаптарына сәйкес құрылыс алаңында, жұмыс 

учаскелерінде және жұмыс орындарында электр қауіпсіздігі; 

7. Жерасты және жер үсті коммуникацияларының өту аймақтарын күзету 

жөніндегі нормативтерді, тиісті мемлекеттік стандарттардың талаптарын, 

сондай-ақ белгіленген тәртіппен бекітілген және енгізілген басқа да 

қолданыстағы нормативтік құжаттарды қамтиды. 

Тапсырыс берушінің ӨҚТҚЖ рәсімдеріне және олардың орындалуына, 

ӨТТҚЖ басшылығымен байланысты қамтамасыз етуге жұмыстарды 

Орындаушының ИТР қатарынан жауапты адам тағайындалады.  

Жұмыстарды Орындаушының ОЗТОС мәселелерінің басымдығы:  

1) Өмірді қорғау; 

2) Қоршаған ортаны қорғау; 

3) меншікті қорғау. 

Жұмыстарды орындаушы мен Тапсырыс берушінің ОЗТОС жүйесінің 

өзара іс-қимылы осы объектіні салуға арналған келісімшартта белгіленген 

ережелер мен талаптарды сақтай отырып жүзеге асырылуға тиіс. 

 

 

 4.1.1 Еңбек қауіпсіздігі жөніндегі негізгі шешімдердің мазмұны 

 

Жұмыстарды жүргізу жобасымен мынадай мәселелер шешіледі: 
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1. Ұйымдастырушылық-технологиялық құжаттамада еңбек қауіпсіздігі 

бойынша нақты жобалық шешімдер бар, еңбек қауіпсіздігінің нормативтік 

талаптарын орындауды қамтамасыз ететін техникалық құралдар мен жұмыс 

әдістері анықталады;  

2. ППР-да өндірістік алаңдарды, жұмыс учаскелерін монтаждау 

жұмыстарын ұйымдастыру бойынша жобалық шешімдерді әзірлеу кезінде 

жұмыстарды жүргізу технологиясы мен шарттарына байланысты қауіпті 

өндірістік факторлар анықталды, олардың қолданылу аймақтары айқындалды 

және көрсетілді.  

Қауіпті факторлардың тізбесі мен жіктелуін ҚР ҚНжЕ А.3.2.5. 96 

белгілейді; 

 3. Жұмыскерлердің демалуына арналған санитарлық-тұрмыстық үй-

жайлар мен құрылыстар, техникаға қызмет көрсетуге, материалдарды жинауға 

арналған өндірістік үй-жайлар мен алаңдар қауіпті аймақтардан тыс орналасуға 

тиіс және құрылыстың бас жоспарында көрсетілетін болады;  

4. ППР-да пайдаланылатын азаматтық немесе өндірістік ғимараттар мен 

құрылыстардың, көлік немесе жаяу жүргіншілер жолдарының және адамдар 

болуы мүмкін басқа да орындардың жанында крандармен жүктерді өткізу 

кезінде қауіпті аймақтардың туындау жағдайларын болдырмайтын шешімдер 

көзделсін; 

5. Жұмыстарды орындауға арналған машиналарды, тетіктер мен 

жабдықтарды, оларды орнату орындары мен жұмыс режимдерін жұмыс 

технологиясында және жұмыс жүргізу шарттарында көзделген параметрлерге 

сәйкес таңдау қажет; адамдар орналасқан жерлерде қауіпті аймақтың пайда 

болуын болдырмау үшін машиналардың әрекет ету аймағын шектейтін іс-

шараларды қолдану, машиналардың жұмыс аймақтарын қоршау қолданылады; 

6. Жұмысшылардың электр тогымен зақымдануының алдын алу үшін 

жұмыстарды жүргізу уақытша электр қондырғыларын орнату, трассаларды 

таңдау және уақытша Күштік және жарықтандыру электр желілерінің кернеуін 

анықтау, ток өткізгіш бөліктерді қоршауға арналған құрылғы және кіріспе-

тарату жүйелері мен аспаптарының орналасуы; электр жабдығының металл 

бөліктерін жерге қосу тәсілдері, электр беру желілерінің күзет аймақтарында 

жұмыстарды қауіпсіз орындау жөніндегі іс-шаралар жөніндегі нұсқаулықтарды 

сақтай отырып көзделсін; 

7. Жұмыскерлерге зиянды өндірістік факторлардың (қолайсыз 

микроклимат, шу, діріл, шаң және жұмыс аймағының ауасындағы зиянды заттар) 

әсері туындаған кезде осы әсерді жою бойынша қосымша іс-шаралар әзірленетін 

болады; 

8. Құрамында радиоактивті изотоптар бар және иондаушы сәулелену 

көздері ретінде қызмет ететін дәнекерлеу мен оқшаулауды бақылау аспаптарын 

пайдаланған кезде, сондай-ақ лазерлерді қолданған кезде қажетті қорғау 

шаралары көзделетін болады. 
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 4.1.2 Қауіпсіздік техникасы бойынша жалпы талаптар 

 

1. Салынып жатқан және жұмыс істеп тұрған технологиялық құбырлардың 

трассасында монтаждау және бөлшектеу жұмыстарын орындауды бастамас 

бұрын жұмыстарды орындаушы рұқсат актісін ресімдейді; 

2. Рұқсат беру актісінде көзделген іс-шаралардың сақталуына жұмыстарды 

өндірушілер жұмыстарды орындаушы және трассалар мен қолданыстағы 

коммуникациялар өтетін өндірістік аумақтың иелері жауапты болады; 

3. Жұмыстарды бастамас бұрын, өндірістік тәуекел болған кезде, ҚНжЕ 

сәйкес орындалатын жұмыстардың сипатына байланысты немесе байланысты 

емес қауіпті факторлар тұрақты әрекет ететін немесе әрекет етуі мүмкін адамдар 

үшін қауіпті аймақтар бөлінеді. Тұрақты жұмыс істейтін қауіпті өндірістік 

факторлардың аймақтарына мыналар жатады:  

- электр қондырғыларының оқшауланбаған ток өткізгіш бөліктеріне жақын 

орындар;  

- 1,3 м және одан жоғары биіктікте қоршалмаған құламалы орындарға 

жақын орындар; 

- жұмыс аймағының ауасындағы зиянды заттардың шекті рұқсат етілген 

концентрациясынан асып кетуге болатын орындар. 

Ықтимал қауіпті өндірістік факторлардың аймақтарына мыналар жатады: 

-салынып жатқан ғимараттар мен құрылыстарға жақын аумақтың 

учаскелері; 

- конструкцияларды немесе жабдықтарды монтаждау (бөлшектеу) 

жүргізілетін жұмыс учаскелері;  

- машиналардың, жабдықтардың немесе олардың бөліктері мен жұмыс 

органдарының орын ауыстыру аймақтары;  

- жүктерді крандармен жылжытатын орындар. 

12. Қауіпті аталған аймақтардың мөлшері ҚР ҚНжЕ А.3.2.5.96 сәйкес 

белгіленеді және жұмыс жүргізу схемаларында көрсетілуі тиіс.  

4. Машиналардың қозғалатын бөліктері мен жұмыс органдарының 

жанындағы қауіпті аймақтардың шекаралары, Егер басқа да жоғары талаптар 

дайындаушы зауыттың паспортында немесе нұсқаулығында болмаса, 5 м 

шегіндегі арақашықтықпен айқындалады; 

5. Құрылыс алаңында, жұмыс учаскелерінде және жұмыс орындарында 

электр қауіпсіздігі МЕМСТ 12.1.013 талаптарына сәйкес қамтамасыз етілуі тиіс; 

6. Тұрақты жұмыс істейтін қауіпті өндірістік факторлар аймақтарының 

шекараларында сақтандырғыш қорғау қоршауларын, ал ықтимал қауіпті 

өндірістік факторлар аймақтарының шекараларында - сигналдық қоршаулар мен 

қауіпсіздік белгілерін орнату қажет;  

7. Туындауы Орындалатын жұмыстардың сипатына байланысты емес 

қауіпті өндірістік факторлардың әсер ету аймақтарында жұмыстарды орындауға 

рұқсат-наряд берілетін болады. Рұқсат-Наряд тікелей жұмыс басшысына ҚР 

ҚНжЕ A. 3.2.5.96 белгілеген нысан бойынша беріледі; 
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 4.2 Еңбекті қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі жұмысты 

ұйымдастыру 

 

1. Қызметкерлер ұйымдағы еңбекті қорғау жөніндегі міндеттерді олардың 

лауазымдық нұсқаулықтарының немесе жұмыстарды Орындаушының 

басшылығы бекіткен еңбекті қорғау жөніндегі нұсқаулықтардың талаптары 

көлемінде орындайтын болады.  

Жұмыс басталар алдында жұмысты Орындаушының бұйрықтарымен 

оларға тапсырылған жұмыс учаскелері шегінде еңбекті қорғауды қамтамасыз 

етуге жауапты адамдар тағайындалатын болады.  

Жұмыстарды жүргізу учаскелерінде бақылау жүргізудің мынадай 

деңгейлері мен нысандарын қамтитын еңбек қауіпсіздігін қорғау мен 

жағдайларының жай-күйін тексеру, Бақылау және бағалау ұйымдастырылатын 

болады: 

- жұмыскерлердің жабдықтардың, құрылғылардың, аспаптардың 

жарамдылығын тұрақты бақылау, қоршаулардың, қорғаныш жерге тұйықтаудың 

және басқа да қорғау құралдарының жұмыс басталғанға дейін және жұмыс 

орындарында жұмыс процесінде Еңбекті қорғау жөніндегі нұсқаулықтарға 

сәйкес болуын және тұтастығын тексеру; 

- кәсіпорынның жұмыс басшылары мен бөлімшелерінің лауазымдық 

нұсқаулықтарына сәйкес жүргізетін мерзімді жедел бақылау; 

- бекітілген жоспарларға сәйкес еңбекті қорғау қызметі жүргізетін 

кәсіпорын бөлімшелеріндегі еңбек жағдайлары мен еңбекті қорғаудың жай-

күйін іріктеп бақылау. 

2. Еңбекті қорғау нормалары мен ережелерін бұзушылықтар анықталған 

жағдайда, жұмыс жүргізуге жауапты қызметкерлер оларды өз күштерімен жоюға 

шаралар қабылдайды, ал бұл мүмкін болмаған жағдайда жұмысты тоқтатып, 

бағыныстылық тәртібімен лауазымды адамды хабардар етеді; 

3. Қызметкерлердің қауіпсіздігі мен денсаулығына қауіп төнген жағдайда 

жауапты тұлғалар жұмысты тоқтатуға және қауіпті жою жөнінде шаралар 

қабылдауға, ал қажет болған жағдайда адамдарды қауіпсіз жерге 

эвакуациялауды қамтамасыз етуге міндетті. 

4. Жұмыс орындаушысының басшылары қызметкерлердің келесі 

талаптарға сәйкес уақтылы оқудан өтуін қамтамасыз етеді: 

- жаңадан тартылатын қызметкерлерді жұмысқа жібермес бұрын жұмыс 

орнында кіріспе нұсқама және нұсқама өткізілетін болады; 

- еңбек қауіпсіздігі бойынша қайта нұсқау барлық қызметкерлер үшін 

өткізілетін болады: 

а) еңбекті қорғау жөніндегі жауапты адамдарды тарта отырып, кемінде үш 

айда бір рет; 

б) жазатайым оқиғадан кейін; 

в) жұмыс жүргізу шарттары өзгерген кезде. 

5. Жұмыстарды орындаушы жұмыскерлердің еңбекті қорғау жөніндегі 

қағидалар мен нұсқаулықтарды зерделеуі үшін жағдай жасауы тиіс, олардың 
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талаптары құбырларды монтаждау және бөлшектеу жөніндегі жұмыстарға 

қолданылады.  

Бұл жағдайлар жұмыс учаскесінде, осы объектіде жұмыс алаңында 

(прораб)қызметтік үй-жайда да жасалады; 

6. Мемлекеттік қадағалау органдарының бақылауындағы машиналарға, 

жабдықтарға, қондырғыларға қызмет көрсететін және жұмыстарды жүргізетін 

Персонал осы органдардың талаптарына сәйкес жұмысқа жіберілетін болады; 

7. Зиянды және (немесе) қауіпті еңбек жағдайлары бар жұмыстарда, 

сондай-ақ ластануға байланысты жұмыстарда қызметкерлерге сертификатталған 

жеке қорғану құралдарын беру қамтамасыз етілуге тиіс; 

8. Құрылыс алаңындағы барлық адамдар қорғаныс шлемін киюге міндетті 

болады. Қорғаныс дулығалары және басқа да қажетті жеке қорғаныс құралдары 

жоқ жұмыскерлер жұмыстарды орындауға жіберілмейді; 

9. Қызметкерлерді санитарлық-тұрмыстық үй-жайлармен (киім-кешек, 

киім мен аяқ киімге арналған кептіргіштер, душтар, тамақ ішуге, демалуға, 

жылытуға арналған үй-жайлар және т.б.) қамтамасыз ету.); 

10. Құрылыс трассасында, уақытша ғимараттар мен құрылыстар алаңында 

мүкәммал блоктары мен контейнерлер орнатылсын: прорабская, зардап 

шеккендерге алғашқы көмек көрсету үшін дәрі-дәрмек қобдишаларын, 

зембілдерді, бекітетін шиналарды және басқа да құралдарды орналастыруға 

орын бөле отырып, киім ауыстыруға арналған үй-жай; 

 

 

 4.3 Электр қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

 

1. Электр қондырғыларын орнату және пайдалану Электр қондырғыларын 

орнату қағидаларының (ПЭҚ), тұтынушылардың электр қондырғыларын 

пайдалану кезіндегі қауіпсіздік техникасы қағидаларының (ПТБ), 

тұтынушылардың электр қондырғыларын пайдалану қағидаларының 

талаптарына сәйкес жүзеге асырылатын болады. 

2. Жұмыс учаскелерінде уақытша электр желілерін орнату және оларға 

техникалық қызмет көрсету Электр қауіпсіздігі бойынша тиісті біліктілік тобы 

бар электротехникалық персоналдың күшімен жүзеге асырылатын болады; 

3. Құрылыс объектілерін электрмен жабдықтау кезінде пайдаланылатын 

кернеуі 1000 В дейінгі уақытша электр желілерін сымдау олар бойынша сымдар 

мен кабельдерді төсеу кезінде механикалық беріктікке есептелген тіректерде 

немесе конструкцияларда оқшауланған сымдармен немесе кәбілдермен жер 

деңгейінен, төсем деңгейінен кемінде, м биіктікте Орындалатын болады: 

3,5-өткелдерден жоғары; 

6.0-жолдардың үстінде; 

2,5 - жұмыс орындарының үстінде. 

43. Барлық электр өткізу құрылғылары машиналарды, механизмдер мен 

жабдықтарды бөгде адамдардың іске қосу мүмкіндігін болдырмайтындай етіп 

орналастырылатын болады. Бір іске қосу құрылғысымен бірнеше ток 
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қабылдағыштарды қосуға тыйым салынады. Тарату қалқандары мен 

ажыратқыштарда құлыптау құрылғылары болады; 

4. Электр жетегі бар жабдықтардың, машиналар мен механизмдердің 

корпустары қандай да бір жұмыс басталғанға дейін оларды орнына орнатқаннан 

кейін бірден қолданыстағы нормаларға сәйкес жерге тұйықталатын (нөлденетін) 

болады;  

5. Электр қондырғыларының ток өткізгіш бөліктері оқшауланады, 

қоршалады немесе оларға кездейсоқ тию үшін қол жетпейтін жерлерде 

орналастырылады. 

 

 

 4.4  Өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

 

1. Жұмыстарды жүргізу орындары өрт қауіпсіздігі қағидаларына сәйкес 

өрт сөндіру құралдарымен жабдықталатын болады. Өртке қарсы жабдық 

жарамды, жұмысқа жарамды күйде ұсталатын болады. Өртке қарсы жабдыққа 

өту жолдары әрқашан бос болады және тиісті белгілермен белгіленеді; 

2. Жарылыс немесе өрт тұрғысынан қауіпті жұмыс орындары алғашқы өрт 

сөндіру құралдарымен және қауіпті жағдай туралы бақылау және жедел хабарлау 

құралдарымен жасақталатын болады; 
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 5 Қоршаған ортаны қорғау 

 

 5.1 Қоршаған ортаны қорғау 

 

1. Атмосфералық ауа. №4 және 5 айлақтарда құрылыс-монтаждау 

жұмыстарын жүргізу кезінде ауаның ластану нәтижелері. 

Айлақтарды реконструкциялау жөніндегі жұмыстарды жүргізу кезеңінде 

нормаланатын критерийлерден асып кету байқалмайды. 

Айлақтарды реконструкциялау бойынша құрылыс-монтаждау 

жұмыстарын жүргізудің қысқа мерзімді сипатын, тұрғын аймақтардан едәуір 

қашықтықта атмосфералық ауаға әсер ету көздерінің орналасуын, атмосфераны 

ластаудың ірі көздерінің болмауын, ластанудың шамалы көлемдерінде 

атмосфераның өзін-өзі тазарту қабілетін, атмосфералық ауаның сапасы іс 

жүзінде сол деңгейде сақталады. 

Осылайша, айлақтарды қайта құру атмосфералық ауаның күйіне шамалы 

әсер етеді және қайта құру аяқталғаннан кейін тоқтайды, ал атмосфералық ауа 

сапасының көрсеткіштері ешқандай өзгеріске ұшырамайды. 

Қайта құру кезіндегі әсерді шамалы және қысқа мерзімді деп бағалауға 

болады. 

2. Су ортасы. №4 және №5 айлақтарды реконструкциялаудың су ортасына 

әсерін бағалау кірме канал мен айналмалы шеңберлер бойынша түбін тереңдету 

жұмыстарын жүргізбей жүргізілді. 

Конструкцияларды, құбырларды бөлшектеу, айлақтарды бөлшектеу, 

металл сынықтарын, құрылыс қоқыстарын шығару бойынша жұмыстарды 

жүргізу, сондай - ақ құбырларды эстакадамен және монтаждаумен жаңа айлақтар 

салу теңіз ортасының жай-күйіне Елеулі, бірақ уақытша әсер етуді (негізінен-

бұлттылықтың ұлғаюын) алдын ала айқындайды. Құрылыс жұмыстары 

тоқтатылған кезде әсер ету мөлшері айтарлықтай төмендейді, судың мөлдірлігі 

қалпына келеді, ал химиялық көрсеткіштер айтарлықтай өзгерістерге 

ұшырамайды. Айлақтарды реконструкциялау жөніндегі жұмыстарды жүргізудің 

әсері (түбін тереңдету жұмыстарынан басқа) орташа деп бағаланады. 

 

 

 5.2 Қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар 

 

1. Қоршаған табиғи ортаны қорғау объектінің аумағындағы атмосфераны, 

су ресурстарын және топырақты ластанудан қорғау жөніндегі іс - шаралардан 

тұрады, негізгі мақсаты-объектіні салу кезінде қоршаған табиғи ортаға залалды 

барынша азайту, сондай-ақ персоналдың салауатты және қауіпсіз еңбек 

жағдайларын қамтамасыз ету; 

2. Барлық монтаждау жұмыстарын орындау кезінде қоршаған табиғи 

ортаны қорғау, оның тұрақты экологиялық тепе-теңдігін сақтау талаптарын 

қатаң сақтау және табиғатты қорғау туралы заңнамада белгіленген жерді 

пайдалану шарттарын бұзбау қажет. Атмосфераға зиянды шығарындылардың 
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едәуір мөлшерін шығарумен байланысты жұмыстар қолайлы метеорологиялық 

жағдай болған кезде жергілікті санитариялық-эпидемиологиялық қызмет 

органдарымен және санитариялық зертханалармен келісім бойынша орындалуы 

тиіс. Қоршаған табиғи ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар, шығарындылардың 

шекті рұқсат етілген мөлшерінің және қоршаған ортаны ластағаны үшін төлем 

сомасының есептеулері жобалау құжаттамасында белгіленеді; 

3. Құбырларды монтаждау мен бөлшектеуді жүргізетін мердігер қоршаған 

табиғи ортаны қорғауға байланысты жобалық шешімдердің сақталуына, сондай-

ақ табиғатты қорғау жөніндегі мемлекеттік заңнама мен халықаралық 

келісімдердің сақталуына жауапты болады; 

4. Магистральдық құбырларды салу уақытына жер бөлу жолағының ені 

магистральдық құбырлар үшін жер бөлу нормаларына сәйкес жобамен 

айқындалады; 

5. Құрылыс-монтаждау жұмыстарын жүргізуге, машиналар мен 

механизмдердің қозғалысына, жұмыстарды жүргізу жобасында көзделмеген 

орындарда материалдарды жинауға және сақтауға тыйым салынады; 

6. Топырақ эрозиясының алдын алу шаралары жобалық шешімдерге сәйкес 

қатаң түрде орындалуы керек; 

7. Жұмыстарды жүргізу үшін механикаландыру әдістері мен құралдарын 

таңдау кезінде технологиялық процестерді орындау кезінде қалдықтардың 

минимумын алуды қамтамасыз ететін шарттар сақталуы керек (қуысты тазарту 

және құбырды гидравликалық сынау кезінде суды бірнеше рет пайдалану және 

т. б.); 

8. Құбырлар трассасы алып жатқан алаңдағы құнарлы топырақ қабаты 

жобалық құжаттамада әзірленетін топырақ қабатын қорғау және 

рекультивациялау бағдарламасы бойынша сақталады; 

9. Топырақ бетіне құбырданесыстырылған суды алдын ала тазаламай 

ағызуға жол берілмейді; 

10. Монтаждау жұмыстары аяқталғаннан кейін құрылыс ұйымы жергілікті 

жердің табиғи рельефін қалпына келтіруі немесе жобада көзделген жоспарлау 

шараларын орындауы керек; 

11. Монтаждау жұмыстарын жүргізу кезінде атмосфераға зиянды заттар 

шығарындыларының көздері материалдарды тасымалдайтын автокөлік, 

механизмдердің жұмысы және алаңдар мен автожолдардың бетінен шаң болып 

табылады. Шығарындылардың барлық көздері ұйымдастырылмаған. 

Атмосфераға зиянды заттардың авариялық және волейболдық шығарындылары 

жоқ; 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Автоматтандыру адамды босатып немесе түсіріп қана қоймайды, сонымен 

қатар өндірістің жұмысын адам өзінің тікелей қатысуымен қамтамасыз ете 

алмайтын жылдамдықпен, дәлдікпен, сенімділікпен және үнемділікпен 

қамтамасыз етеді. 

Автоматтандыру жүйелеріне қойылатын негізгі талаптар-барлық 

технологиялық құрылыстардың қауіпсіз және үнемді жұмысы кезінде 

тұтынушыларға мұнай өнімдерін жеткізудің сенімділігі мен үздіксіздігі. Бұл 

талаптарды орындау автоматтандырудың жоғары деңгейімен ғана мүмкін 

болады. Мұнай тасымалдаудың өндірістік объектілері үлкен дисперсиямен 

сипатталады. Сонымен бірге, олар технологиялық тұрғыдан өзара байланысты 

және пайдалану процесінде бір-біріне әсер етеді. Мұндай құрылымдық жағынан 

күрделі және сонымен бірге өзара байланысты жүйелер оларды жедел басқару 

үшін сенімді және жетілдірілген автоматика, телемеханика және байланыс 

құралдарын қажет етеді. 
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